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Usługa	dziennej	opieki	i	aktywizacji	społecznej	

seniorów	jest	już	realizowana!!!

Informujemy, że w naszym mieście w trosce o zapewnienie wysokich standar-
dów usług społecznych dla seniorów realizowany jest projekt 

„ŻYCIE zaczyna się po  60-tce” 
Podmiotem realizującym jest CM „Skałka”, a zadanie jest współfinansowane ze 
środków UE z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Organizator zapewnia:
– opiekę świadczoną przez wykwalifikowany personel
– opiekę psychologa 
– terapię zajęciową
– gimnastykę i masaże w fotelach masujących
– transport
– wyżywienie
– poradnictwo dla opiekunów osób starszych

Wszystkie wyżej wymienione usługi wykonywane są nieodpłatnie.
Dodatkowe informacje o kwalifikacji do projektu można uzyskać w CM 
„Skałka”, tel. 32 611 56 38, e-mail: biuro@ cmskalka.pl,  na stronie internetowej 
www.cmskalka.pl oraz MOPS w Bukownie.

Liczba podopiecznych (usługobiorców) jest ograniczona.

Informacja	UM

Wstępniak

60+ w  B U K O W N I E. . . 

rys.	Wojciech	Imielski
(Wojciech Imielski – rysownik, psycholog, certyfikowany trener umie-
jętności psychologicznych, pisarz i publicysta. Do niedawna miesz-
kał w Bukownie).

fot.	Tomasz	Mól

„Bukowno doczekało się stałego pisma” – głosiła na łamach pierw-
szego numeru „Kroniki Miasta Bukowna” jej ówczesna Redakcja. „Celem 
pisma jest dostarczanie mieszkańcom dokładnych informacji o tym, co 
w mieście się dzieje, dostarczanie bogatego materiału o historii mia-
sta i okolicy oraz o jego ludziach żyjących dawniej i dzisiaj. Jednym sło-
wem – popularyzowanie wiedzy o historii naszej »małej ojczyzny« (...) 
Pragniemy, by pismo miało dobrą treść z ciekawymi ilustracjami, by 
znalazły w nim wyraz wszystkie uczciwe dążenia, wszelkie szlachetne 
porywy i prace oraz bóle Mieszkańców Miasta”. To był październik 1994 
roku i przez myśl mi wówczas nie przeszło, że kiedyś stanę przed wyzwa-
niem tworzenia czasopisma dla mieszkańców Bukowna.”

Przygotowując się do objęcia roli redaktora naczelnego niniej-
szego miesięcznika, miałam przyjemność – a w moim odczuciu rów-
nież obowiązek – poznać historię naszej lokalnej gazety. Różne były 
jej losy. Początkowo stawiała sobie za zadanie popularyzowanie wie-
dzy o historii naszego miasta – była więc pismem mającym nieco inne 
cele niż większość ówczesnych lokalnych gazet. Z biegiem czasu zało-
żenia czasopisma zmieniły się i pierwszy „Głos Bukowna”, który wydano 
w listopadzie 1997 roku, ukazał się już jako wydawnictwo informacyj-
no-kulturalne, z kwartalnika stając się miesięcznikiem. Dzisiaj, po niemal 
dwudziestu latach od tego czasu, stoi przede mną wyzwanie połączenia 
kierunków, w których zmierzała jedna i druga gazeta. Zadanie trudne, 
ale – mam nadzieję – możliwe do zrealizowania. Od czasów „Kroniki Mia-
sta Bukowna” życie naszego miasta bardzo się zmieniło, zwiększyło się 
jego tempo, a mieszkańcy – w tym czytelnicy – mają inne oczekiwania. 
Niemniej uważam za ważne, by „Głos Bukowna” ponownie zbliżył się 
do czytelnika, aby mieszkańcy sięgali po niego z chęcią, z zaintereso-
waniem, z ciekawością. Jaki będzie efekt tych zamierzeń, czas pokaże. 
Jestem dobrej myśli, jednocześnie pamiętając, że nie wolno chwalić dnia 
przed zachodem słońca, nawet gdyby bardzo się chciało.

Agnieszka	Zub	

Zdjęcie	numeru
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Kalendarium

2.09. W Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył sie finał akcji „Narodowe 
Czytanie” pod honorowym patronatem Pary Prezydenckiej. Podczas 
tegorocznej edycji czytano dramat Stanisława Wyspiańskiego „Wesele”.

3.09. Zakończył się sezon basenowy. W tym roku z basenu kąpie-
lowego skorzystało 49 281 osób.

7.09. W związku z realizacją zadania pn. „Przebudowa drogi dojaz-
dowej do gruntów rolnych w Bukownie – fragment drogi do Przy-
miarek” została zamknięta dla ruchu drogowego ulica Przymiarki na 
odcinku między stawami. Realizacja powyższego zadania uzyskała 
wsparcie ze środków budżetu Województwa Małopolskiego przezna-
czonych na modernizację dróg dojazdowych do pól.

8.09. W Małopolskim Centrum Przedsiębiorczości w Krakowie 
podpisano umowę na dofinansowanie projektu „Na dobry start” – 
utworzenie przedszkola terapeutycznego w Bukownie. Dzięki dofi-
nansowaniu z Unii Europejskiej w naszym mieście powstanie nowo-
czesne przedszkole terapeutyczne z profesjonalnym sprzętem spe-
cjalistycznym dla dzieci niepełnosprawnych, prowadzone przez Sto-
warzyszenie Dobroczynne „Res Sacra Miser” w Olkuszu.

8.08. W Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyło się spotkanie autor-
skie z pisarzem Michałem Rusinkiem. Wzięły w nim klasy 4 SP nr 1.

9.09. Ogólnopolski Festyn Sportowy „Dzień Sportu na Orliku” na 
kompleksie boisk sportowych „Moje Boisko – ORLIK 2012”. W cza-
sie imprezy odbyły sie m.in. turniej umiejętności piłkarskich, turniej 
piłki nożnej rodzic z dzieckiem, tenis ziemny (rodzice z dziećmi), siat-
kówka, ringo. Na uczestników czekały nagrody i upominki. 

9.09. Na placu przed MOK odbyła się impreza dla najmłodszych 
mieszkanców Bukowna. Dzieciaki mogły skorzystać m.in. z warszta-
tów plastycznych, wziąć udział w konkursach i zabawach z clownem.

10.09. XV Rodzinny Rajd Rowerowy. Wzieło w nim udział 765 
rowerzystów z ponad 50 różnych miejscowości. Miłośnicy jazdy 
na dwóch kółkach mieli do pokonania trasę liczącą około 13 kilo-
metrów.

10.09. Zakończenie kolejnego sezonu spływu kajakowego. W tym 
roku odbyły się 592 spływy.

16.09. Wyjazd na diecezjalną pielgrzymkę do Kalwarii Zebrzy-
dowskiej, gdzie bukowianie wzięli udział we mszy świętej na ołta-
rzu polowym pod przewodnictwem JE ks. bp. Grzegorza Kaszaka. 

17.09. Powiatowe zawody sportowo-pożarnicze drużyn OSP 
i MDP na stadionie MOSiR. Brały w nich udział m.in. jednostki OSP 
KSRG Bukowno Stare oraz OSP Bukowno.

17.09. W MOK odbyły się  badania diagnostyczne. Można było 
sprawdzić stan swojego zdrowia, poznać swój wiek biologiczny oraz 
spróbować zdrowej żywności. 

20.09. Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka w Miejskim Przedszkolu. 
W ramach integracji maluchy uczestniczyły w minidyskotece i zaba-
wach przygotowanych przez wychowawców.  

23.09. Na dwóch boiskach stadionu MOSiR w Bukownie odbył się 
turniej piłkarski „Ekstra Talent”, którego organizatorem jest Ekstra-
klasa SA, przy współudziale Ministerstwa Sportu i Turystyki i Wisły 
Kraków. Turniej w Bukownie zgromadził drużyny z rocznika 2006. 
Na murawie rywalizowało szesnaście ekip, podzielonych na cztery 
grupy. Swoje drużyny wystawiły Wisła oraz Orbita, a udział zgłosiły 
drużyny przede wszystkim z dwóch województw: małopolskiego 
i śląskiego. Orbita 2006 zostałą trzecią drużyną rozgrywanego tur-
nieju, zwycięzając 1:0 w meczu o 3. miejsce z GKSem Tychy.

24.09. Ulicami Bukowna przeszedł III Bukowieński PsieMarsz. 
Impreza rozpoczęła się od prezentacji czworonogów na placu przed 
MOK, a następnie przemaszerowano ulicami: Kolejową, Nową, 

Wyzwolenia i Zwycięstwa z powrotem do Centrum Kultury. Tutaj 
odbyło się głosowanie nad wyborem: najoryginalniejszego, najmą-
drzejszego, najsympatyczniejszego i najpiękniejszego psa PsieMar-
szu. Właściciel każdego pieska otrzymał pamiątkowy dyplom, a dla 
zwycięzców przewidziano upominki ufundowane przez tutejszy 
sklep zoologiczny, Fundację Skrzydlaty Pies oraz AnimalPax. Podczas 
imprezy odbył się także kiermasz oraz zbiórka darów na pomoc bez-
domnym czworonogom. Specjalnie na PsieMarsz do naszego miasta 
przyjechali goście z Bolesławia, Olkusza, Krakowa, Wieliczki, Ogro-
dzieńca i Sosnowca. W marszu wzięło udział ponad 30 psów. Impreza 
została zorganizowana przez Fundację Skrzydlaty Pies oraz Miejski 
Ośrodek Kultury w Bukownie.

24.09. Biesiada rodzinna „Stoliczku, nakryj się”, zorganizowana przez 
rodziców z „Kawiarenki pod parasolem”, działającej przy Stowarzysze-
niu Dobroczynnym Res Sacra Miser w Olkuszu. Impreza miała miejsce 
w Centrum Rehabilitacyjno-Terapeutycznym Dzieci Niepełnospraw-
nych, które od niedawna mieści się w budynku byłego ZS „Skałka”. 

25.09. Spotkanie autorskie z Barbarą Rosiek, autorką książki 
„Pamiętnik narkomanki”, w Miejskiej Bobliotece Publicznej.

26.09. Spotkanie z pisarką i dziennikarką Małgorzatą Karoliną Pie-
karską w Miejskiej Bibliotece Publicznej.

26.09. Otwarcie Kącików Malucha w filiach MOK Bukowno 
w Borze Biskupim i w Wodącej.

28.09. Wyjazd bukowian do Teatru Zagłębia na spektakl pt. „Pre-
zent urodzinowy”.

29.09. W MOK odbyła sie uroczystość pn. Galeria Twórców 
Bukowna, podczas której zaprezentowano nowo wydany tomik 
poezji pt. „Miasteczko wierszem pisane, czyli 55 wierszy o Bukow-
nie”. W drugiej części imprezy odbył się koncert zespołu Po Burzy. 
Podczas koncertu promowano drugą płytę zespołu, zatytułowaną 
„Plan na życie”.

30.09. VII Marsz Nordic Walking „Moda na zdrowie”. Podczas 
imprezy zainaugurowano nowe trasy nordic walking  – powstałe 
w ramach Budżetu Obywatelskiego. Organizatorem imprezy był 
bukowieński MOK.

Wrzesień. Uczennice ZS nr 1 Daria Dudek oraz Dominika Boyakh-
chyan zdobyły Mistrzostwo Europy International Dance Organization 
European Championships 2017 – hip hop, break dance and electric 
boogie w grupach tanecznych Szkoły Tańca Wena, tańcząc w kate-
gorii wiekowej 12–15 lat. W wydarzeniu udział wzięło ok. 2500 tan-
cerzy z 30 krajów naszego kontynentu.

Wrzesień. W parafii pw. św. Andrzeja Boboli trwa peregrynacja 
figury Matki Bożej Fatimskiej.

Opracowanie:	Redakcja

WRZESIEŃ W PIGUŁCE

Książkowe hity  i nowości

Najchętniej	czytane	we	wrześniu:
1. Michalina Wisłocka „Sztuka kochania”,
2. P. Hawkins „Dziewczyna z pociągu”, 
3. R. Gościnny i J. J. Sempe „Nowe przygody Mikołajka”.

Nowości:	
1. V. Ozminkowski „Michalina Wisłocka. Sztuka kochania gorszycielki”,
2. Agnieszka Maciąg „Pełnia życia”, 
3. B. Freethy „Bez wytchnienia”, 
4. Marta Fox „Bartek wścieklizna”, 
5. Natasza Socha „Zula i porwanie Kropka”, 
6. L. Peirce „Zapiski luzaka. Pogromca nudy”.

Informacja dzięki Miejskiej Bibliotece Publicznej.
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Wywiad

Człowiek nie żyje w oderwaniu od natury, ale jest jej częścią...
Z Anną Dąbek, instruktorką jogi i od 5 lat bukowianką, rozmawia 
Agnieszka Zub

Agnieszka	Zub:	Bezpłatne	zajęcia	z	jogi	są	organizowane	
coraz	częściej.	Warszawa,	Kraków,	Katowice,	Wrocław	–	to	

przykłady	dużych	miast,	które	od	lat	proponują	swoim	miesz-
kańcom	taką	formę	aktywności.	Joga	na	trawie,	joga	w	parku,	
joga	na	molo	nikogo	już	nie	dziwi.	W	małych	miejscowościach	
jej	popularność	jest	mniejsza.	Skąd	pomysł	na	jogę	w	Bukownie?

Anna	Dąbek: Właśnie stąd. Doszłam do wniosku, że skoro duże 
miasta mogą, to czemu nie mniejsze? Zwłaszcza, że joga na świeżym 
powietrzu ma zupełnie inną jakość niż w zamkniętych pomieszcze-
niach: bliskość natury, wiatr, słońce dają poczucie wolności, naprawdę 
ładują pozytywną energią nasze akumulatory. Chciałam, aby ludzie 
tego spróbowali, poczuli, że joga to nie zakładanie nogi za głowę, tylko 
kontakt ze sobą i z otaczającym światem. Joga na trawie to były rado-
sne spotkania, na które sama czekałam z niecierpliwością.

A.Z.: Jaka	frekwencja	dopisywała	na	zajęciach?	Osoby	w	
jakim	wieku	najczęściej	z	nich	korzystały?

A.D.: Frekwencja przeszła moje oczekiwania. Zawsze było 25–40 
osób i to w różnym wieku, od rodziców z małymi dziećmi, które 
mogły ćwiczyć lub po prostu pobiegać wokoło, przez osoby w śred-
nim wieku, które stanowiły większość, po seniorów, którzy dzielnie 
stawiali czoło rozmaitym wyzwaniom na macie – ich też nie zabra-
kło. Jestem niezmiernie szczęśliwa, że moja inicjatywa spotkała się 
z takim odzewem, zwłaszcza że w zajęciach brali też udział ludzie 
z wielu okolicznych miast i miasteczek, jak Jaworzno, Dąbrowa Gór-
nicza, Bolesław.

A.Z.:	Czym	właściwie	jest	joga?
A.D.: Na to pytanie trudno odpowiedzieć w kilku słowach. Ćwi-

czenia fizyczne to tylko niewielki ułamek sposobu na życie, jakim 
jest joga. Przede wszystkim uczy ona szacunku do siebie samego, 
do ciała, któremu nieraz dopiero poprzez chorobę udaje się o sobie 
przypomnieć. Uczy też szacunku do emocji, uczuć, myśli. Z jogą 
mamy do czynienia wtedy, gdy zachodzi równowaga w ciele, odde-
chu i umyśle.

A.Z.:	Czy	z	zajęć	mogą	korzystać	tylko	osoby	regularnie	upra-
wiające	sport,	czy	każdy,	niezależnie	od	wieku	i	kondycji?

A.D.: Zajęcia na trawie specjalnie starałam się układać tak, by każda 
w miarę sprawna osoba bez względu na wiek mogła bez większego 
trudu poćwiczyć. Wiadomo, że zawsze jedne ćwiczenia będą prostsze, 
inne mniej, dlatego zawsze zwracałam uwagę, by ćwiczący wykonywali 
je tylko dotąd, dopóki ciało im pozwalało i nic ich nie bolało.

A.Z.:	Czy	do	zajęć	trzeba	się	przygotować	w	jakiś	szczególny	
sposób?

A.D.: Nie, nie jest wymagany żaden specjalistyczny strój ani 
sprzęt. Pewnie, że mata do jogi to świetny wynalazek, ale sprawdza 
się nawet duży ręcznik, szczególnie na świeżym powietrzu. Jeśli cho-
dzi o przygotowanie fizyczne, to też nie potrzeba żadnych zabiegów, 
ważny jest otwarty umysł, cierpliwość i pozytywne nastawienie – jak 
we wszystkim.

A.Z.:	Pozycja	kota,	pozycja	dziecka,	motyl,	kobra,	wielbłąd,	
kwiat	lotosu...	Skąd	wzięły	się	te	nazwy?	

A.D.: Prawdopodobnie z obserwacji natury, najbliższego ota-

czającego nas świata. 
Najłatwiej  kojarz ymy 
to w ten sposób, choć 
wiele pozycji czerpie swe 
nazwy również z mitolo-
gii hinduskiej, czy przed-
miotów. To uświadamia 
nam, że człowiek nie żyje 
w oderwaniu od natury, 
ale jest jej częścią. Każdy 

z nas, bez wyjątku, podlega jej prawom i zarazem ma na nią wpływ.
A.Z.:	Skąd	bierze	się	rosnąca	popularność	tej	aktywności?		

Doczekaliśmy	się	nawet	Międzynarodowego	Dnia	Jogi...
A.D.: Myślę, że to wynika z wielu powodów. Po pierwsze – moda: 

tak to już jest, że czasem coś zdobywa dużą popularność i ona wciąż 
rośnie, ale akurat joga to dobra i zdrowa moda. Pewnie też dlatego, 
że to aktywność dla każdego. Nie trzeba drogich akcesoriów, wystar-
czą własne bose stopy i kawałek podłogi. Co ważne, modyfikacje 
pozycji i wiele pomocy (kostki, paski, koce), które są dostępne na 
salach do jogi, pozwalają nawet ludziom z ograniczeniami wynikają-
cymi ze stanu zdrowia ćwiczyć i cieszyć się ruchem, a co za tym idzie 
– poprawiać swoją sprawność i komfort życia.

A.Z.:	Z	moich	obserwacji	wynika,	że	jogę	częściej	uprawiają	
kobiety.	Jak	to	jest	z	praktykowaniem	jogi	u	mężczyzn? 

A.D.: Nie mogę z całą pewnością odpowiedzieć na to pytanie, 
ale sądzę, że mężczyznom joga błędnie wydaje się zbyt łagodna, 
leniwa, mało wysiłkowa. Tymczasem jogę można praktykować na 
wiele sposobów – zależy, co chcemy osiągnąć. Czasem jest to inten-
sywne wzmacnianie, aż pot leje się po plecach, a czasem długo-
trwałe pozostawanie w pozycji, by uelastycznić i rozciągnąć stawy 
oraz mięśnie. Wielu mężczyzn coraz częściej przekonuje się, że joga 
nie jest tylko dla pań.

A.Z.:	Gdzie	mogą	się	zgłosić	osoby	chętne	do	wzięcia	udziału	
w	zajęciach?

A.D.: Zajęcia odbywają się regularnie w poniedziałki, wtorki 
i czwartki w ZS nr 1 z Bukownie. Wszelkie informacje i aktualności 
można znaleźć na stronie facebook „Joga Bukowno” lub pod nume-
rem telefonu 531 085 291. Ważna informacja dla uczestników: te 
zajęcie są odpłatne.

A.Z.:	Czy	w	przyszłym	roku	przewiduje	pani	kontynuację	
„Jogi	na	trawie”	w	naszym	mieście?

A.D.: Oczywiście, noszę się z zamiarem rozpoczęcia akcji już 
w czerwcu, by wykorzystać jak najwięcej ciepłej, letniej aury, gdyż 
wiem że „Joga na trawie” wielu osobom bardzo przypadła do serca.

A.Z.:	Wiem,	że	oprócz	jogi,	ma	pani	wiele	innych	pasji...
A.D.: Jestem osobą która nie lubi nudy, ciągle chce uczyć się cze-

goś nowego. Jogę pokochałam właśnie za to, że nie tylko daje mi moż-
liwość być w ciągłym ruchu, rozwijać się, przekraczać granice swojego 
ciała, ale także poznać samą siebie, dążyć do kolejnych celów, spełniać 
marzenia. Chcę dzielić się tymi doświadczeniami z innymi. Uwielbiam 
ludzi, w szczególności kobiety, różnorodność ich wyglądu, charakte-
rów, ich historie. Wspaniale jest pracować z kobietami i widzieć, jak 
poprzez jogę rozkwitają, nabierają pewności siebie, zaczynają kochać 
swoje ciała, cieszyć się życiem. To jest moją największą pasją – praca 
z drugim człowiekiem. Poza byciem joginką, jestem też mamą, tro-
chę artystką, niespokojnym duchem. Od zawsze uwielbiałam wszelkie 
rodzaje rękodzieła artystycznego, przez lata zajmowałam się wieloma 
technikami: lepienie z gliny, decoupage, soutache – tworzenie biżu-
terii, ostatnio staram się zgłębiać tajniki szydełka i kaligrafii. To moje 
hobby ciągle się zmienia i ewoluuje, ciągle szukam nowych form wyra-
żania siebie przez rękodzieło.

A.Z.:	W	takim	razie	życzę	powodzenia	i	dziękuję	za	rozmowę.

Z cyklu: 

Ludzie i ich pasje
fot.	Sylwia	Dziwińska
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Kronika strażacka/Wspomnienie

17.09.
Na stadionie miejskim w Bukownie rozegrano zawody sportowo-

pożarnicze szczebla powiatowego drużyn OSP i MDP. W zawodach 
brało udział 10 drużyn OSP oraz 3 drużyny MDP. Zawody uświetnił 
pokaz Dziecięcej Drużyny Pożarniczej z OSP Wierzchowisko. Uczest-
nicy zawodów rywalizowali w dwóch konkurencjach: sztafeta pożar-
nicza oraz ćwiczenie bojowe.

Klasyfikacja końcowa drużyn:
1. OSP Zawada,
2. OSP Dłużec,
3. OSP Laski,
4. OSP Bukowno Miasto,
5. OSP Bukowno Stare,
6. OSP Zimnodół,
7. Ex aequo OSP Bydlin oraz OSP Zarzecze,

Kronika strażacka
9. OSP Sucha,
10. OSP Jangrot.

W rozbiciu na poszczególne ćwiczenia:
Ćwiczenie bojowe:
1. OSP Zawada,
2. OSP Dłużec,
3. OSP Zimnodół.
Sztafeta pożarnicza 7 x 50 m:
1. Ex aequo OSP Bydlin oraz OSP Zawada,
3. OSP Bukowno Stare.
22.09.
Strażacy z OSP Bukowno Miasto zostali zadysponowani do 

udrożnienia cieku wodnego przy ul. Spacerowej. Oczyszczono koryto 
z zalegających przy tamie korzeni i gałęzi oraz otwarto dodatkowe 
śluzy zwiększające przepustowość przepływu wody przez tamę.

Informacja	dzięki:	OSP	Bukowno	Miasto,	OSP	Bukowno	Stare

Pierwszy dzwonek...
Szkoła.	Jedno	z	najważniejszych	doświadczeń	naszego	życia.	

To	właśnie	tutaj	nawiązujemy	pierwsze	znajomości,	przyjaź-
nie,	poznajemy	otaczający	nas	świat	i	samych	siebie.	To	tutaj	
dojrzewamy,	zmieniamy	się,	poddajemy	pierwszym	ocenom,	
zdobywamy	doświadczenie	na	przyszłość.

Rozpoczął się rok szkolny 2017/2018. Przy tej okazji zamiesz-
czamy na naszych łamach wspomnienia dwóch mieszkanek 
Bukowna, które zechciały podzielić się z nami swoimi historiami 
związanymi z pierwszą lekcją w szkole.

Urszula Kalecińska-Kucik:

Swój pierwszy dzień w szkole pamiętam doskonale. Może dla-
tego, że poszłam do niej o kilka dni później niż inne dzieci. Zacho-
rowałam i bałam się, że jak przyjdę, to już wszyscy będą mieli swo-
ich kolegów i koleżanki. Szłam więc z bijącym z niepokoju sercem. 
Mama odprowadziła mnie tylko ten jeden raz, potem chodziłam 
z innymi dziećmi. Pamiętam siebie w dwóch starannie zaplecionych 
warkoczykach z kokardkami na końcu, w błyszczącym, atłasowym 
fartuszku z białym kołnierzykiem dopinanym na guziki i oczywiście 
z tornistrem. W nim znajdował się nowiutki elementarz. Byłam zapi-
sana do klasy 1d , a wychowawczynią była pani Maria Szyja.

Był zwyczaj ustawiania się przed wejściem w pary, każda klasa 
osobno, przy wychowawcy, i w takim szyku weszliśmy do klasy. Każdy 
wiedział, gdzie jest jego miejsce, a mnie ławkę wskazała pani Szy-
jowa. Nie była dla mnie całkiem obca, ponieważ mój starszy o cztery 
lata brat też był jej wychowankiem. Nieśmiało usiadłam w drewnianej 
ławce, takiej typowej szkolnej, gdzie blat i miejsce do siedzenia sta-
nowiły całość, a na górze blatu było miejsce na kałamarz. Jeszcze na 
dobre nie rozłożyłam swoich przyborów na ławce, gdy pani poprosiła 
mnie na środek. Wyszłam z sercem na ramieniu, bo nie wiedziałam po 
co, a pani chodziło o przedstawienie klasie nowej koleżanki. Sama mia-
łam powiedzieć, jak mi na imię, więc wykrztusiłam tylko: „Jestem Usia”. 
I tak już zostało do ósmej klasy. Nasza pani zwracała się do mnie „Usia”, 
tak jak mówiono do mnie w domu. 

Z pierwszego dnia pamiętam jeszcze kolegę płaczącego za 

mamą, która stała cały czas za oknem, i mój piękny biały kołnierzyk 
z krzyżykami, które narysowała mi atramentem koleżanka z tylnej 
ławki. Do dziś pamiętam jej nazwisko, mimo że chodziła z nami tylko 
do pierwszej klasy. Zresztą, pamiętam wszystkie nazwiska koleżanek 
i kolegów, całą listę z dziennika.

(Urszula Kalecińska-Kucik – poetka, członkini Klubu Literackiego 
„Bukowy Liść”. Jej pasją jest również ogród i fotografia. Od urodzenia 
mieszka w Bukownie).

Magdalena Kubańska:

Z racji administracyjnych chodziłam do szkoły w Bolesławiu, 
gdyż moja ulica mieściła się wtedy w granicach tejże gminy.

Pierwszy dzień w szkole był przeze mnie wyczekiwany od dawna, 
jak przez większość dzieci. Już dzień wcześniej byłam ciekawa kto, 
co, po co itp. Kto z przedszkola znajdzie się w mojej klasie, kto będzie 
wychowawczynią lub wychowawcą? W jakim stanie podręczniki 
dostanę, po kim itp. Wtedy podręczniki były takie same w całej Pol-
sce i w każdej szkole przekazywano je z roku na rok niższym klasom. 
Zastanawiałam się, w której ławce będę siedzieć i z kim... Po prostu 
tysiąc pytań dziecka.

Oczywiście, rozpoczęcie roku zaczęło się uroczystym apelem 
i akademią o godz. 9.00, gdyż wtedy puszczano z radia przemówie-
nie władz centralnych. Dzieci w białych bluzeczkach i spódniczkach/
spodniach słuchały tego przemówienia, skierowanego zarówno do 
nich, jak również do grona pedagogicznego. Co ciekawe, już wtedy 
z zainteresowaniem słuchałam tych przemówień; z innej perspek-
tywy, ale jednak... Ciekawiło mnie, co ten pan do mnie powie... Jakie 
słowa pokieruje w naszą stronę.

Potem przydzielano do klas. Prawie wszyscy z przedszkola 
znaleźli się ze mną. Wychowawczyni najlepsza – oczywiście pani 
Materka. Zapamiętałam też dwie koleżanki, które w pierwszej klasie 
były u innej pani. Taki szok, bo jedna wysoka, wyglądała na kilka lat 
więcej, niż miała, a druga malutka i szczuplutka jak przedszkolaczek.

Po przyjściu do domu musiałam oczywiście przejrzeć stan ksią-
żek, jakie dostałam, a później nastąpiły konsultacje społeczno-kole-
żeńskie w gronie bliskich koleżanek z przedszkola. Wymiana zdań 
itp... Taki pierwszy dzień ;)

(Magdalena Kubańska – radna Rady Miejskiej Bukowna, przewod-
nicząca Forum Kobiet SLD Województwa Małopolskiego, przewodni-
cząca SLD Bukowno oraz Samorządu Mieszkańców Osiedla Wodąca).
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Brygady Obrony Narodowej i Dąbrowskiej Półbrygady Obrony Naro-
dowej. Batalion „Olkusz”, walcząc w składzie tej dywizji, poniósł cięż-
kie straty w bitwie pod Proszowicami, która miała miejsce 7 września.

(Fragment monografii „Dzieje Bukowna”, która ukaże się nakła-
dem Urzędu Miejskiego. Książka w przygotowaniu).

Historia/Wydawnictwo

Druga wojna światowa zaczęła się w Bukownie od zrzucenia 
przez niemieckie samoloty bomb w okolicach dworca kolejowego. 
Było to w piątek rano, 1 września 1939 roku. Tak opisał po latach 
ten trudny etap naszych dziejów świadek wydarzeń Adam Żurek: 
„Bomby spadły na tory kolejowe, na wagony z węglem, wzniecając 
duży pożar. Kilka osób idących na dworzec, m.in. Stefan Foryś ze Star-
czynowa, cała rodzina Państwa Arletów, zginęło. Bomba spadła rów-
nież na wybudowany w stanie surowym budynek mieszkalny przy 
ul. 1 Maja, wyrządzając duże szkody”. Pan Adam Żurek wspomina 
jeszcze o walce polskiego pilota z niemieckimi samolotami, z któ-
rych jeden został zestrzelony, a spadając, zahaczył o drugi. Maszyny 
spadły na dom Feliksika w Żuradzie. Był więc zapewne świadkiem 
walki por. Władysława Gnysia z niemieckimi bombowcami. Podaje 
jednak błędnie, że było to drugiego dnia wojny, gdy tymczasem 
działo się to 1 września. Zestrzelone przez polskiego pilota samo-
loty były pierwszym zwycięstwem alianckiego pilota w II wojnie 
światowej. Co ciekawe, Adam Żurek twierdzi też, że Niemcy odna-
leźli później „ukryty w lesie polski samolot, któremu udało się strącić 
dwa niemieckie bombowce. Po rozmontowaniu w części wywieźli 
go w głąb Niemiec”. To dziwne, gdyż por. Władysław Gnyś nie został 
nad Olkuszem zestrzelony, tylko wrócił do bazy na lotnisko w Bali-
cach. Może więc Niemcy znaleźli jakiś inny samolot? Był też Adam 
Żurek świadkiem panicznej ucieczki ludności cywilnej, która pieszo 
podążała na wschód. Podobnie wyglądała sytuacja w pobliskim Star-
czynowie, gdzie panika też udzieliła się mieszkańcom. Jak wspomi-
nał Adam Żaba: „(są i tacy – dop. Red.) którzy sieją panikę u miejsco-
wej ludności, mówiąc, że najeźdźcy mordują dzieci, starców, kobie-
tom obcinają piersi, a młodych mężczyzn zabijają. A tymczasem na 
moście sztolni kopalnianej w sąsiedztwie stacji kopalnianej zostaje 
zabity cywil. Obecnie w sąsiedztwie stoi wkopany krzyż ogrodzony 
małym płotkiem. Trwają ciągłe naloty”. Według Adama Żaby tłum był 
tak wielki, że ludzie nie byli w stanie dopchać się do trzech studni 
(u Kalecińskiego, Trzcionkowskiego i Marczyka). Tak z kolei te pierw-
sze dni września w Bukownie wspominał Adam Żurek: „Pojawiają 
się polscy żołnierze. Piechota zajmuje stanowiska bojowe w Borach, 
w Dębnie, Skałce, w lesie Pana Łaskawca, w sąsiedztwie Pani Geno-
wefy Śliwoń. Okopują się, instalują telefon polowy połączony ze 
Szkołą Zawodową na Skałce. Jednak przebywają tam krótko, wyco-
fując się w kierunku Olkusza”. To obrazek, który powtarza się na 
całej ziemi olkuskiej. Dodajmy, że wspomniani żołnierze należeli do  
6. Pułku Strzelców Podhalańskich, który wchodził w skład 22. Dywizji 
Górskiej, która z kolei wchodziła w skład Armii „Kraków”. Podhalań-
czycy rozlokowali się w okolicach Bukowna i Bolesławia 3 września. 
Tymczasem już 2 września Armia „Kraków” otrzymała rozkaz wyco-
fania się na linię obronną, która miała powstać wzdłuż rzek Nida 
i Dunajec. W efekcie oddziały polskie rozpoczęły manewr wycofy-
wania się na nowe pozycje obronne. Dlatego 5 września niebroniony 
teren powiatu olkuskiego zajęły wojska niemieckie z 5. Dywizji Pan-
cernej. W nocy 4 na 5 września oddziały 22. Dywizji Górskiej zajęły 
linię obronną Michów – Słomniki. Zagrożeni okrążeniem wkrótce 
ją opuścili, wycofując się na wschód. Wojsko Polskie wycofało się, 
a wraz z nim tysiące uciekinierów z ziemi olkuskiej. Wielu rezerwi-
stów z powiatu olkuskiego, w tym także z Bukowna, walczyło w sze-
regach batalionu Obrony Narodowej „Olkusz”, który wchodził w skład 
55. Dywizji Piechoty dowodzonej przez płk. Stanisława Kalabiń-
skiego. Wspomniana 55. Dywizja Piechoty (Rezerwowa) wchodziła 
w skład Grupy Operacyjnej „Śląsk” w Armii „Kraków”. Dywizja została 
zmobilizowana pod koniec sierpnia 1939 roku z batalionów Śląskiej 

Bukowno – wrzesień ’39

Już	wkrótce	ukaże	się	wyjątkowa	publikacja	wydana	przez	
Miejski	Ośrodek	Kultury	w	Bukownie	–	bajki	dla	dzieci	będą-

cych	pacjentami	oddziałów	onkologicznych.	Książka	nosi	tytuł	
„Magiczne	życzenia”,	a	jej	autorką	jest	bukowieńska	pisarka	
i	poetka	Danuta	Majcher.

Danuta Majcher pochodzi z Sosnowca, ale od 5 lat mieszka 
w Bukownie i to właśnie tutaj zaczęła tworzyć. Do niedawna znana 
była głównie jako poetka (jest członkinią bukowieńskiego Klubu 
Literackiego „Bukowy Liść”), ale od kilku miesięcy pisze także bajki 
dla dzieci. Jak sama przyznaje, teraz chce się skupić tylko na pro-
zie, poezja może zaczekać. Pomysł napisania bajek dla dzieci cho-
rych onkologicznie narodził się pewnej zimowej nocy 2016 r. Wtedy 
to pani Danuta, pod wpływem bardzo osobistego doświadczenia 
związanego z własną chorobą, pomyślała, że warto byłoby podjąć 
inicjatywę, która pomoże chorym dzieciom choć na chwilę zapo-
mnieć o cierpieniu i skieruje ich myśli na inne tory. W ten spo-
sób zaczęła się jej pisarska przygoda z bajkami. Utwory do książki 
powstały w kilka dni.

– Pisałam bajkę za bajką – wspomina pani Danuta. – Pisałam je 
ręcznie, a pomysły same przychodziły mi do głowy.

Właśnie tak powstał zbiór 15 utworów, których bohaterami 
są dzieci, zwierzęta, czarodzieje, elfy, a także... wózki inwalidzkie. 
Wszystkie zamieszczone w książce opowiastki kończą się szczęśli-
wie, bo zostały napisane właśnie po to, żeby nieść małym czytelni-
kom nadzieję, że chorobę można pokonać. 

– Dzieci muszą mieć wiarę – mówi autorka. – Trzeba, aby choć 
na chwilę znalazły się w świecie magii, gdzie wszystko jest pozytywne 
i dobrze się kończy. To dla nich bardzo ważne.

„Magiczne życzenia” ukażą się w nakładzie 300 egzemplarzy. 
Książki zostaną przekazane m.in. do oddziałów onkologicznych kli-
nik w Warszawie, Szczecinie, Bydgoszczy, Krakowie, Kielcach, Kato-
wicach i Chorzowie. Mali pacjenci czekają na nie z wielką niecier-
pliwością. Ogromną zaletę wydawnictwa stanowi fakt, że zostało 
ono zilustrowane przez dzieci i młodzież (7–18 lat) z Bukowna, Olku-
sza, Żurady, Poręby Górnej, Bolesławia i Sosnowca (w publikacji zna-
lazły się też motylki namalowane przez 4- i 6-latków). Małych ilu-
stratorów wybrała sama autorka i to ona ostatecznie zdecydowała, 
które prace znajdą się w książce. Łącznie zilustrowano trzynaście 
bajek, dwie ostatnie nie posiadają rysunków. Jest to zabieg celowy 
– autorce zależało na tym, aby każde dziecko, które sięgnie po publi-
kację, samo mogło narysować własny obrazek do czytanego tekstu. 

W listopadzie w MOK przewidziana jest uroczysta gala z uczest-
nictwem dzieci biorących udział w projekcie, ich rodziców, lokal-
nych władz i sponsorów. Będzie to zakończenie i podsumowa-
nie całej, trwającej kilkanaście miesięcy akcji. Podczas uroczy-
stości każdy młody rysownik w nagrodę za swoją pracę otrzyma  

Bajki Danuty Majcher
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Wydarzenia

egzemplarz książki, a dzieci, których ilustracje nie zostały opubliko-
wane, w podziękowaniu dostaną pamiątkowe dyplomy.

Głównym sponsorem wydawnictwa jest Miejski Ośrodek Kultury 
w Bukownie, część funduszy pochodzi z Urzędu Miejskiego i od pry-
watnych sponsorów. Choć książka ma się ukazać lada dzień, ciągle 
brakuje części środków niezbędnych do jej wydania (w tej chwili 
ok. 3000 zł). Koszty przedsięwzięcia okazały się wyższe od począt-
kowo zakładanych z uwagi na specjalne wymogi, które muszą speł-
niać wydawnictwa przeznaczone dla pacjentów oddziałów onkolo-
gicznych (m.in. twarda okładka, wysokiej jakości papier). Jeżeli ktoś 
chciałby wesprzeć niniejszą inicjatywę, może kontaktować się w tej 
sprawie z Miejskim Ośrodkiem Kultury w Bukownie.

Danuta Majcher ma bardzo wiele nowych pomysłów. Jej wielkim 
marzeniem jest publikacja „Magicznych życzeń” w postaci audiobo-
oka, a także wydanie zbioru bajek dla dzieci zdrowych.

W kolejce czekają już 22 nowe opowiastki. 

Agnieszka	Zub

W            dniach	11–18	sierpnia	przebywał	w	Bukownie	obóz				
taneczny	Belly	Dance,	zorganizowany	przez	Studio	Tańca	

„Sihir”	z	Krakowa.	Jego	uczestniczkami	były	tancerki	biorące	
udział	w	międzynarodowych	i	ogólnopolskich	konkursach	Belly	
Dance.	Przyjechały	do	nas	z	wielu	miast	Polski.	

Założycielką szkoły tańca „Sihir” jest Rozalia Walocha, profesjo-
nalna tancerka, jurorka Międzynarodowych Festiwali Tanecznych, 
dyplomowany choreograf Akademii Muzycznej w Łodzi, magister 
kulturoznawstwa Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Roza-
lia jest tancerką mistrzowskiej klasy w stylach Belly Dance Orien-
tal, Standard i Latin, mistrzynią Polski Belly Dance 2009, 2010, 2011, 
2012, 2013, 2014, a także laureatką wielu międzynarodowych kon-
kursów tańca. Od czwartego roku życia ćwiczyła taniec towarzyski, 
ale od czasu wyjazdu do Dubaju zafascynowała się tańcem brzucha 
i tej dyscyplinie pozostała wierna do dziś, czemu dała wyraz, otwie-
rając własną szkołę tańca w Krakowie. 

Orientu czar 

Tegoroczny obóz taneczny Belly Dance odbywał się w naszym 
mieście po raz drugi. Każdy dzień pobytu tancerek w Bukownie 
wypełniało 9 godzin treningu tanecznego. Dodatkowo uczestniczki 
miały zajęcia z jogi, stretching (ćwiczenia rozciągające) oraz warsz-
taty z psychologii tańca. 

– W tym roku zaprosiliśmy do współpracy gwiazdy tańca oriental-
nego z Maroka i Turcji oraz wybitną polską tancerkę z Białegostoku. 
Oczywiście, poza ciężkim treningiem była też chwila przyjemności – 
wspólne wyjście na piękny basen w Bukownie i ognisko w lasku przy 
Trampie – mówi specjalnie dla GB Rozalia. – Bukowno to dla nas ide-
alne miejsce, zatem już zarezerwowaliśmy termin na przyszły rok.

Konkursy tańca orientalnego cieszą się na świecie dużym zainte-
resowaniem. Również wiele Polek chce rywalizować w tej dziedzinie 
artystycznej. – Obóz został przygotowany specjalnie pod kątem tańca 
konkursowego i jest doskonałą formą treningu. Był to tydzień koncen-
tracji wyłącznie na tańcu i doskonaleniu siebie pod okiem najlepszych 
nauczycieli – dodaje Rozalia. – Trenowała tu między innymi formacja 
Mistrzów Świata Belly Dance – grupa Sihir Stars. 

Tancerki należące do formacji Sihir Stars są najbardziej utytu-
łowanymi wykonawczyniami tańca orientalnego w Polsce. Szeroka 
publiczność może je kojarzyć m.in. z występu w programie „Mam 
Talent”, gdzie udowodniły, że taniec brzucha da się zatańczyć nie 
tylko do muzyki Orientu, ale np. do przeboju AC/DC. 

Kolejna wizyta „Sihiru” w Bukownie już za rok!

Agnieszka	Zub	
Fot.	Organizator
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Z Urzędu Miejskiego

Wystartowało	głosowanie	w	II	edycji	Budżetu	Obywatel-
skiego	Województwa	Małopolskiego,	które	potrwa	do	

13	października	2017	r.	Każda	osoba,	która	ukończyła	16	lat	
i	mieszka	w	Małopolsce,	może	oddać	swój	głos	w	Budżecie	Oby-
watelskim	Województwa	Małopolskiego	na	jedno	spośród	160	
zgłoszonych	przez	mieszkańców	zadań.

Do wyboru są trzy sposoby głosowania:
elektronicznie: bo.malopolska.pl
poprzez włożenie wypełnionej karty do urny – w niektórych 

Urzędach, Agendach lub punktach stacjonarnych,
korespondencyjnie na adres powyższych Urzędów lub jednej 

z Agend (liczy się data wpływu do Urzędu).
Nowe festiwale muzyczne i kulturalne, książkomaty, zawody 

sportowe, warsztaty dla seniorów, zajęcia językowe, budowa chod-
nika, zakup sprzętu medycznego czy sadzonek drzew – w propozy-
cjach zgłoszonych do II edycji Budżetu Obywatelskiego Wojewódz-
twa Małopolskiego aż roi się od ciekawych i potrzebnych pomysłów.

– Mieszkańcy po raz kolejny pokazali, że drzemią w nich niewyczer-
pane pokłady kreatywności. Wiele ze zgłoszonych pomysłów to zupeł-
nie nowe inicjatywy, które z pewnością wzbogacą ofertę kulturalną czy 
sportową różnych zakątków naszego regionu. Są też propozycje, które 
świadczą o pilnych potrzebach i inwestycjach danej społeczności. Mało-
polanie mają więc w czym wybierać – warto zagłosować! Tym bardziej, 
że w tym roku zdecydowaliśmy się powiększyć pulę pieniędzy przezna-
czonych na finansowanie zadań z BO Małopolska. Teraz to aż 8 mln zł – 
zachęca Grzegorz Lipiec, który w Zarządzie Województwa Małopol-
skiego zajmuje się m.in. kwestią budżetu obywatelskiego Wojewódz-
twa Małopolskiego.

Wśród jakich zadań będą wybierać mieszkańcy?
W skali całego województwa najwięcej zgłoszono projektów pro-

społecznych (40), edukacyjnych (36), kulturalnych (34) i sportowych 
(24). Mniej jest z kolei inicjatyw turystycznych (12), ekologicznych 
(6) i innych (8).

W Małopolsce Zachodniej, obejmującej swym zasięgiem powiaty  
olkuski, chrzanowski i oświęcimski, zgłoszono łącznie 27 projektów, 
w tym 9 edukacyjnych i 8 prospołecznych:

MZA01 Podniesienie atrakcyjności Skansenu w Wygiełzowie 
poprzez budowę placu zabaw dla turystów i mieszkańców, powiat 
chrzanowski

MZA02	Budowa chodnika przy drodze wojewódzkiej 780 
w miejscowości Brodła przy ul. Galicyjskiej, powiat chrzanowski

MZA03	Odwodnienie DW 780 w m. Poręba Żegoty odc. 120 km 
0+700 – 0+880 str. prawa, powiat chrzanowski

MZA04 Radość tworzenia bez barier – bezpłatne zajęcia taneczno-
akrobatyczne, powiat chrzanowski 

MZA05 Szlak Kolei Ziemi Chrzanowskiej, powiat chrzanowski
MZA06 Ratujmy i uczmy ratować – edukacja mieszkańców 

w zakresie udzielania pierwszej pomocy, powiat chrzanowski
MZA07 Szyć każdy może trochę lepiej trochę gorzej, powiat 

olkuski
MZA08 Ja wam pokażę – kreatywne dzieciaki! Program inspiru-

jących zajęć dodatkowych dla uczniów olkuskich szkół podstawo-
wych, powiat olkuski

MZA09 Pielęgnowanie wartości kulturalnych poprzez reaktywa-
cję zespołu regionalnego Małe Zedermianki, powiat olkuski

MZA10 MŁODZIEŻOWA ORKIESTRA DĘTA, powiat olkuski
MZA11 Stworzenie etnicznej grupy muzyczno-tanecznej SAN-

DaIKEYS, powiat olkuski
MZA12	Mali Ratownicy, powiat olkuski
MZA13 Integracja szansą na lepszą przyszłość – integracja 

dziecka niepełnosprawnego w różnych aspektach życia społecz-
nego, powiat olkuski

MZA14	Rehabilitacja drogą do sprawności, powiat olkuski
MZA15 Spotkania ze szczypiorniakiem, powiat olkuski 
MZA16 Dwie nogi i cztery kopyta, powiat olkuski
MZA17	Warsztat Miejski – Zmień swoje otoczenie!, powiat 

oświęcimski 
MZA18 Edukacja bardzo kulturalna, powiat oświęcimski 
MZA19 Terapia bez granic, powiat oświęcimski
MZA20 Piknik Rodzinny z Gwiazdami z okazji Dnia Dziecka 

i Europejskiego Dnia Sąsiada, powiat oświęcimski
MZA21 Aktywny Senior Powiatu – Gmina Oświęcim zaprasza!, 

powiat oświęcimski
MZA22 Świadomy i bezpieczny SENIOR powiatu oświęcimskiego 

XXI wieku, powiat oświęcimski
MZA23 Budowa chodnika w ciągu DW 949 w m. Osiek, powiat 

oświęcimski
MZA24 Dofinansowanie szkolenia dzieci i młodzieży przez 

Uczniowski Klub Łyżwiarstwa Figurowego UNIA w Oświęcimiu, 
powiat oświęcimski

MZA25 Rodzinne spotkania ze sportem, powiat oświęcimski
MZA26 Zakup mobilnej sceny plenerowej z nagłośnieniem, 

oświetleniem, wyposażonej w podjazd dla niepełnosprawnych oraz 
agregat prądotwórczy, Subregion Małopolska Zachodnia (powiat: 
oświęcimski, chrzanowski, olkuski)

MZA27 XXI wiek dla pacjenta w Jaroszowcu – zakup kriokomory, 
sprzętu rehabilitacyjnego, Subregion Małopolska Zachodnia (powiat: 
oświęcimski, chrzanowski, olkuski)

Szczegółowy opis poszczególnych zadań można znaleźć na 
bo.malopolska.pl/index.php/zadania.

WAŻNE!!!
W	II	edycji	Budżetu	Obywatelskiego	Województwa	Małopol-

skiego Mieszkańcy regionu będą	mogli	oddać tylko	jeden	głos,	
wybierając spośród	wszystkich	zadań	małych	(czyli	o	zasięgu	
całego	powiatu)	i	dużych	(o	zasięgu	subregionu).	Głosować	
można	tylko	na	zadanie	z	subregionu,	w	którym	się	mieszka.

Wykaz punktów, w których można oddać głos w sposób trady-
cyjny lub korespondencyjny:
Urząd	Marszałkowski	Województwa	Małopolskiego:
Kraków, ul. Basztowa 22, Kraków, ul. Racławicka 56, Kraków, os. 
Teatralne 4a, Kraków, ul. Wielicka 72
Agendy	Zamiejscowe	UMWM:
Tarnów, al. Solidarności 5–9, Nowy Sącz, ul. Jagiellońska 52, Nowy 
Targ, al. 1000-lecia 35, Oświęcim, ul. Jędrzeja Śniadeckiego 21
Urzędy:
Urząd Gminy i Miasta Miechów, ul. Henryka Sienkiewicza 25
Urząd Miasta i Gminy Olkusz, Rynek 1
Urząd Miasta i Gminy Brzesko, ul. Bartosza Głowackiego 51
Urząd Miasta i Gminy w Myślenicach, ul. Rynek 8/9
Urząd Miasta Zakopane, ul. Tadeusza Kościuszki 13
Urząd Miejski w Gorlicach, Rynek 2
Urząd Miejski w Wadowicach, Plac Jana Pawła II 23

II edycja Budżetu Obywatelskiego 

Województwa Małopolskiego
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Burmistrz Miasta Bukowno informuje, że wszelkie zabiegi wetery-
naryjne dofinansowywane z budżetu Miasta Bukowno, związane z czi-
powaniem, sterylizacją/kastracją psów i kotów, usypianiem ślepych 
miotów realizowane są przez GABINET WETERYNARYJNY „NOWA”, znaj-
dujący się obecnie przy ul. Urzędowej 30, 32-332 Bukowno.

Informacja

Od piątku	–	21	września	2017	r.	–	w	służbie	Policji		na	tere-
nie	miasta	jest	kolejny	samochód.	W	tym	dniu	odbyło	się	

oficjalne	przekazanie	samochodu	Renault	Megane	dla	Komisa-
riatu	Policji	w	Bukownie.

Kluczyki z rąk burmistrza miasta Mirosława Gajdziszewskiego 
odebrał komendant komisariatu podinsp. Rafał Kaczmarczyk w obec-
ności komendanta powiatowego Policji insp. Tomasza Zająca.

Dar od Miasta to wyraz dbałości władz o bezpieczeństwo lokal-
nej społeczności. Kolejny samochód w dyspozycji funkcjonariuszy 
Policji w Bukownie niewątpliwie przyczyni się do szybszej reakcji 
na zdarzenia zagrażające bezpieczeństwu i wpłynie pozytywnie na 
poczucie bezpieczeństwa mieszkańców naszego miasta.

Bezpiecznej jazdy i owocnej służby życzył burmistrz miasta, prze-
kazując samochód.

Policja w Bukownie bardziej mobilna

Z Urzędu Miejskiego

Projekt	wymiany	witryn	w	miejskich	lokalach	użytkowych	
został	zrealizowany!

W lipcu br. Miasto zakończyło projekt wymiany witryn sklepo-
wych w lokalach użytkowych przy ul. Wyzwolenia 5. Burmistrz Mia-
sta Bukowno wraz z zarządcą przedmiotowych nieruchomości roz-
łożył realizację tego zadania na trzy etapy. W pierwszym etapie 

– począwszy od 2013 r. – oprócz 
wymiany witryn przeprowa-
dzono kapitalny remont dachu 
na pawilonie przylegającym do 
bloku mieszkalnego. 

W kolejnych latach prowadzono dalsze prace, również w posze-
rzonym zakresie obejmującym m.in. likwidację  płyt eternitowych 
nad witrynami (strona północna bloku mieszkalnego).

Łączny koszt tego zadania wyniósł ok. 562 tys. zł.
Należy też przypomnieć, że w poprzednich latach wymieniono 

witryny i odnowiono elewację lokali użytkowych przy ul. Nowej 1,  
o wartości robót sięgającej kwoty ok. 200 tys. zł. Wymiana witryn w loka-
lach powiązana była z modernizacją instalacji centralnego ogrzewa-
nia (wymiana starych grzejników typu faviera na nowe, bardziej eko-
nomiczne). Decyzja burmistrza o takiej modernizacji lokali użytko-
wych wyszła naprzeciw oczekiwaniom ich najemców, szczególnie 
w zakresie osiągania oszczędności w ogrzewaniu lokali, jak również 
poprawy estetyki i ogólnego stanu technicznego lokali.

W naszym	urzędzie	zapłacisz	kartą	płatniczą	lub	tele-
fonem

W kasie Urzędu Miejskiego w Bukownie można dokonywać płat-
ności bezgotówkowych przy użyciu karty płatniczej lub telefonu. 

Miasto uczestniczy w prowadzonym przez Ministerstwo Rozwoju 
we współpracy z Krajową Izbą Rozliczeniową S.A. „Programie upo-
wszechniania płatności bezgotówkowych w administracji publicz-
nej przy użyciu terminali płatniczych POS”.

Możliwość dokonywania płatności bezgotówkowych w naszym 
urzędzie jest odpowiedzią na oczekiwania naszych Klientów. Mamy 
nadzieję, że przyjmowanie opłat w formie bezgotówkowej będzie dla 
Państwa wygodne, zaoszczędzi czas, zwiększy bezpieczeństwo trans-
akcji, a dla urzędu przełoży się na usprawnienie prac całej instytucji.

Witryny wymienione

Terminal POS
Nagroda Burmistrza Miasta  

dla Julii Czerniak za wybitne  

osiągnięcia edukacyjne

Julia	Czerniak,	uczennica	Gimnazjum	nr	3	im.	Aleksandra	
hr.	Fredry	w	Olkuszu	i	jednocześnie	mieszkanka	Bukowna,	

dołączyła	do	grona	uczniów,	którzy	za	swoje	wybitne	osiągnię-
cia	edukacyjne	uzyskały	indywidualną	nagrodę	Burmistrza	Mia-
sta	Bukowno.

Na podstawie przyjętej przez Radę Miejską w Bukownie uchwały 
w sprawie ustanowienia indywidualnej nagrody Burmistrza dla 
uczniów zamieszkałych na terenie naszego miasta, burmistrz przy-
znaje nagrody, które stanowią wyróżnienie i wsparcie dla uczniów za 
ich wybitne osiągnięcia naukowe, artystyczne i sportowe.

Określenie wybitne osiągnięcia naukowe oznacza m.in. uzyska-
nie przez ucznia szkoły podstawowej, gimnazjum tytułu laureata lub  
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Na	wniosek	burmistrza	Mirosława	Gajdziszewskiego	Rada	Miej-
ska	w	Bukownie	na	sesji	w	dniu	29	sierpnia	br.	podjęła	uchwa-	

łę	o	przekazanie	pomocy	finansowej w	wysokości	10	tys.	zł gminie	
Czersk,	miejscowości	w	województwie	pomorskim,	która ucier-
piała	w	wyniku	nawałnicy.	

Żywioł spustoszył miejscowości powiatu chojnickiego w nocy 
z 11 na 12 sierpnia br. 

– W takich chwilach trzeba być razem i okazywać sobie solidarność 
i wzajemną pomoc. Zaraz po przejściu żywiołu nawiązaliśmy kontakt 
z władzami gminy Czersk, która najbardziej ucierpiała w wyniku nawał-
nicy. Straty są ogromne, wręcz niewyobrażalne. Na miarę swoich moż-
liwości finansowych postaramy się wspomóc poszkodowanych miesz-
kańców w usuwaniu skutków tej klęski żywiołowej– powiedział bur-
mistrz Bukowna Mirosław Gajdziszewski.

Bukowno przekaże gminie Czersk 10 tys. zł z rezerwy ogólnej 
budżetu miasta z przeznaczeniem na odbudowę infrastruktury dro-
gowej gminy, uszkodzonej w wyniku działań żywiołu. 

Gwałtowna nawałnica, która przeszła nad województwem 
pomorskim i kujawsko-pomorskim w nocy z 11 na 12 sierpnia 2017 
r. przyniosła bardzo duże straty w kilku gminach północnej Polski. 
Jedną z najbardziej dotkniętych kataklizmem jest Gmina Czersk, 
na terenie której leży między innymi zniszczone sołectwo Rytel. To 
tam huraganowy wiatr zerwał linie wysokiego, średniego i niskiego 
napięcia, uszkodził 150 domów i zabudowań gospodarczych, powa-
lił osiem z dziewięciu hektarów lasów.

Burmistrz Czerska szacuje, że na terenie całej gminy blisko 500 
budynków zostało uszkodzonych, niektóre z domów są kompletnie 
zniszczone. Nawałnica zniszczyła tysiące hektarów lasów państwo-
wych i prywatnych, a także uprawy, na przykład kukurydzy.

– Chcę podziękować radnym Rady Miejskiej, że zgodnie odpowie-
dzieli na mój apel i jednogłośnie poparli podjęcie tej uchwały – mówi 
burmistrz Mirosław Gajdziszewski.

Pomocy poszkodowanym przez kataklizm może udzielić każdy 
z nas. Darowizny od osób fizycznych i prawnych dla poszkodowa-
nych przez nawałnicę można wpłacać na konto:

Bank Spółdzielczy w Skórczu, 06 8342 0009 5000 2559 2000 0009
z dopiskiem „Pomagamy ofiarom nawałnic”

Dane do przelewów zagranicznych: Nr SWIFT: GBWCPLPP Bank 
Spółdzielczy w Skórczu PL 06 8342 0009 5000 2559 2000 0009.

Bukowno solidarne z poszkodowanymi 

przez nawałnice na Pomorzu

Boiskom piłkarskim MOSiR Bukowno  

susza już niestraszna

W ubiegłym	roku	gruntowną	modernizację	przeszła	płyta	
boiska	treningowego	ośrodka	sportowego	w	Bukownie.	

Zainstalowano	wówczas	system	automatycznego	nawadniania	
oraz	ułożono	na	boisku	nową	nawierzchnię	z	trawy	rolowanej.	
W	tym	roku	intensywne	prace	pielęgnacyjne	przeprowadzono	
na	płycie	głównej	stadionu.

Zamontowano system automatycznego nawadniania PERROT.  
Składa się on z 10 zraszaczy bocznych Perrot Triton-L WVAC oraz 2 
zraszaczy środkowych Perrot Triton-L TCVAC.  Ta konfiguracja zapew-
nia kompletny i optymalny sposób nawodnienia całej płyty boiska 

Dookoła płyty boiska zainstalowana została całkiem nowa pod-
ziemna sieć wodociągowa tworząca, pierścień z rur polietylenowych. 
Pierścień ten został połączony z lokalną stacją pomp. Wykonano też 
przyłącze sprężonego powietrza, umożliwiające opróżnienie całej 
instalacji z wody przed okresem zimowym. 

Pracą całego systemu steruje programator Perrot WaterControl 
S.C.12, posiadający możliwość dowolnego programowania czasu 
pracy zraszaczy. Instalacja została też wyposażona w czujnik desz-
czu, który powoduje automatyczne wyłączenie instalacji w przy-
padku wystąpienia naturalnych opadów o wymaganej dawce.

Zabudowano także na boisku nowe bramki, a w miejscach naj-
większej degradacji nawierzchni  dokonano też lokalnie wymiany 
trawy na nową trasę „z rolki”. Całość uzupełnia kolejna partia 500 szt. 
nowych siedzisk wymienionych na głównej trybunie stadionu. 

Z roku na rok obiekty Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji odzy-
skują swój dawny blask. Dom Turysty Tramp, basen, korty tenisowe, 
boiska główne i boczne oraz cała okoliczna infrastruktura zmieniły się 
nie do poznania. Na najbliższe lata najbardziej ambitnym wyzwaniem 
pozostanie modernizacja hali sportowej. Miasto wpisało jednak to 
zadanie do Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Bukowno na lata 
2016–2023 i planuje pozyskać na jego realizację środki zewnętrzne.

finalisty wojewódzkiego lub ogólnopolskiego konkursu wiedzy orga- 
nizowanego zgodnie z obowiązującymi przepisami oświatowymi.

W ubiegłym roku szkolnym Julia Czerniak uzyskała tytuł Lau-
reata Małopolskiego Konkursu Języka Polskiego. Burmistrz Mia-
sta Bukowno Mirosław Gajdziszewski Zarządzeniem nr 1152/2017 
z dnia 30 sierpnia 2017 roku przyznał więc Julii Czerniak indywidu-
alną nagrodę za wybitne osiągnięcia edukacyjne.

Wręczenie okolicznościowego dyplomu i nagród rzeczowych 
odbyło się podczas uroczystości rozpoczęcia roku szkolnego w olku-
skiej szkole, do której na co dzień uczęszcza Julia.

Z Urzędu Miejskiego
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O ludzkim	życiu	często	decydują	minuty.	Ratownikom	
medycznym	przybyłym	na	pomoc	osobom	starszym,	samot-

nym	często	brakuje	informacji	o	stanie	zdrowia	chorego,	prze-
bytych	chorobach,	zabiegach	operacyjnych,	posiadanych	aler-
giach,	czy	wreszcie	o	stale	przyjmowanych	przez	niego	lekach.	
W	takiej	sytuacji	pomocna	będzie	„Koperta	Życia”,	którą	wdraża	
obecnie	Miasto	Bukowno.

Dzięki wdrożeniu przejrzystego systemu przechowywania doku-
mentacji medycznej udzielanie pomocy będzie szybsze, łatwiejsze, 
a co za tym idzie – wzrośnie szansa na efektywne działania ratujące 
życie i zdrowie chorego. Ratownicy medyczni podkreślają, że infor-
macje zawarte w „Kopercie Życia” wielokrotnie pomogły w szybkim 
i skutecznym podjęciu odpowiednich działań ratujących ludzkie życie. 

„Koperta Życia” to zestaw składający się z plastikowej, zamykanej 
na zatrzask koperty, oznaczonej specjalnym nadrukiem, karty infor-
macyjnej (ankiety), która zawiera podstawowe informacje o stanie 
zdrowia, lekach, uczuleniach, oraz magnesu na drzwi lodówki, który 
informuje o obecności „Koperty Życia” wewnątrz lodówki.

Symbol koperty na drzwiach lodówki oznacza, że dokumentacja 
medyczna jest w środku.

„Koperta Życia” znaleziona przez ratownika wezwanego do 
domu chorego w stanie zagrożenia życia, gdy właściciel koperty 
nie będzie w stanie samodzielnie udzielić informacji na temat swo-
jego stanu zdrowia, chorób, przyjmowanych leków, stanowi nieoce-
nioną pomoc dla lekarzy i ratowników medycznych. Pozwala służ-
bom medycznym w szybki sposób zapoznać się z niezbędnymi infor-
macjami o stanie zdrowia osoby chorej i podjąć szybkie działania 
ratujące życie

Dla kogo adresowane są takiej projekty, jak „Koperty Życia”?
Ten ściśle określony sposób przechowywania dokumentacji 

medycznej dedykowany jest szczególnie seniorom i osobom miesz-
kającym samotnie oraz osobom niepełnosprawnym, czy chorują-
cym przewlekle. Sprawdza się także w domach pomocy społecz-
nej, zakładach opiekuńczo-leczniczych oraz ośrodkach dziennego 
pobytu dla seniorów.

„Koperty Życia” w Bukownie
Po raz pierwszy w naszym mieście o „Kopertach Życia” usłyszeli-

śmy na początku tego roku, gdy wśród zadań ogólnomiejskich tego-
rocznego Budżetu Obywatelskiego Miasta Bukowno znalazła się taka 
propozycja, złożona wówczas przez panią Magdalenę Kubańską. Nie-
stety, zadanie to w głosowaniu mieszkańców nie uzyskało wymaga-
nej do realizacji tego zadania liczby głosów. 

Burmistrz Mirosław Gajdziszewski, uznając zasadność i celo-
wość tego projektu, zdecydował o rozpoczęciu pilotażu programu 
„Koperty Życia w Bukownie” w ramach środków własnych budżetu 
miasta. Pilotaż obejmuje dystrybucję w tym roku 500 sztuk takich 
kopert wśród mieszkańców Bukowna powyżej 60. roku życia oraz 
najbardziej potrzebujących podopiecznych Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej. 

Dystrybucja kopert
Realizatorem kampanii edukacyjnej „Kopert Życia” jest Referat 

Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej Urzędu Miejskiego w Bukow-
nie. Partnerami projektu są również Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej, Miejski Ośrodek Kultury oraz Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej MEDBUK Sp. z o.o. 

Mieszkańcy Bukowna, którzy ukończyli 60 lat mogą zgłosić się 
po odbiór takiej koperty do Urzędu Miejskiego w Bukownie (Refe-

rat Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej, pokój nr 13), gdzie uzy-
skają komplet materiałów wraz z ulotką informacyjną, jak samodziel-
nie prawidłowo wypełnić i przechowywać Kartę Informacyjną E.M.I. 

Łącznie do rąk mieszkańców Bukowna trafi w tym roku 500 
kopert. Program przewidziany jest jednak do realizacji długofalo-
wej, a liczba kopert według zapotrzebowania będzie się sukcesywnie 
zwiększać. W kopercie na lodówce można też umieścić niezbędne 
dane medyczne dotyczące pozostałych członków rodziny, do czego 
serdecznie państwa zachęcamy. Czysty blankiet karty informacyjnej 
można pobrać ze strony internetowej: www.kopertazycia.pl.

Zachęcamy również wszystkich do zainstalowania na swoich 
smartfonach „ICE aplikacja życia”. Aplikacja Życia ICE umożliwia prze-
chowywanie w telefonie najważniejszych informacji o stanie zdro-
wia, przyjmowanych lekach, alergiach, kontaktach do najbliższych, 
danych osobowych, w tym nr PESEL oraz możliwość przechowywa-
nia dokumentacji medycznej w formie fotogalerii. Jest to bardzo 
przydatne w sytuacji konieczności udzielenia przez służby ratowni-
cze pierwszej pomocy w nagłym wypadku. Aplikacja Życia ICE umoż-
liwi skontaktowanie się służb ratowniczych z wskazanymi osobami 
w celu uzyskania przydatnych informacji.

PAMIĘTAJ!
„Koperta Życia” w Twoim domu to nieoceniona pomoc dla ratow-

ników medycznych! Dzięki niej służby medyczne będą mogły sku-
teczniej i szybciej udzielić pomocy w razie jakiejkolwiek interwencji!

W „Kopercie Życia” należy umieścić najistotniejsze informacje: 
kontakt do najbliższych, jakie choroby przebyłeś, jakie inne leki 
obecnie przyjmujesz, na co jesteś uczulony! 

Zadbaj o to, by formularz był podpisany przez Twojego lekarza 
prowadzącego!

Pamiętaj, by do „Koperty Życia” dołączyć ostatnią kartę informa-
cyjną z pobytu w szpitalu lub inne najistotniejsze dokumenty doty-
czące Twojego zdrowia!

„Kopertę Życia” umieść w lodówce w widocznym miejscu, a na 
drzwi lodówki przyłóż  informujący o niej magnes.

Pamiętaj, aby dane zawarte w „Kopercie Życia” były aktualne!
„KOPERTA ŻYCIA” JEST PRZEZNACZONA WYŁĄCZNIE DLA SŁUŻB MEDYCZNYCH I 

RATOWNICZYCH W PRZYPADKU ZAISTNIENIA SYTUACJI KRYTYCZNEJ, W CELU RATO-
WANIA ŻYCIA I ZDROWIA. POD ŻADNYM WZGLĘDEM PROSIMY NIE UDOSTĘPNIAĆ 
KOPERT I DANYCH W NICH ZAWARTYCH OSOBOM POSTRONNYM!

Ta koperta może uratować życie!

Bezpłatne szczepienia profilaktyczne 

przeciw meningokokom dla dzieci  

z Bukowna urodzonych w 2015 roku

Trwa	akcja	bezpłatnych	szczepień	ochronnych	przeciwko	
meningokokom	grupy	C	dla	dzieci	urodzonych	w	2015	roku	

i	zameldowanych	na	terenie	powiatu	olkuskiego.	Szczepienie	
poprzedzone	jest	konsultacją	z	lekarzem	pediatrą.	Rodzice	nie	
ponoszą	w	związku	z	akcją	żadnych	kosztów.

Meningokoki to bakterie, które stanowią ogromne zagrożenie 
zarówno dla zdrowia jak i życia dziecka, ponieważ mogą być przy-
czyną takich chorób jak posocznica, zwana potocznie sepsą – zapa-
lenie opon mózgowo-rdzeniowych i mózgu.

W Polsce szczepienia przeciwko meningokokom są zalecane 
przez pediatrów, ale z powodów budżetowych nie są refundowane 
przez państwo dla wszystkich dzieci.

Z Urzędu Miejskiego
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Szczepienia w Bukownie odbywają się w ośrodku podstawowej opieki  
zdrowotnej: MEDBUK Sp. z o.o., ul. Zwycięstwa 9, 32-332 Bukowno tel. 32 646 03 03.

Czym są meningokoki?
Meningokoki to bakterie, które są przyczyną zapalenia opon 

mózgowo-rdzeniowych, mózgu oraz tzw. inwazyjnej choroby menin-
gokokowej: posocznicy z zapaleniem opon mózgowo-rdzeniowych. 
Bakterie te występują w kilku serotypach, w zależności od rejonu 
świata: B, C, A, Y, W-135. Ważne jest szybkie podjęcie leczenia, gdyż 
za późno rozpoczęte w 70–78% przypadków prowadzi do śmierci.

Jakie są objawy?
Pierwsze objawy przypominają grypę: gorączka, drażliwość, 

wymioty, brak apetytu, senność, wzmożone pragnienie
Charakterystyczna wysypka wybroczynowa
Biegunka, bladość, trudności w oddychaniu
Ból nóg, obniżone napięcie mięśniowe
Zimne dłonie i stopy
Światłowstręt, utrata przytomności
Sztywność karku, drgawki
Jakie skutki pozostawiają meningokoki?
Zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych (ZOMR)
Sepsa (posocznica)
Zapalenie ropne stawów
Zapalenie płuc
Zapalenie osierdzia i wsierdzia
Zapalenie szpiku kostnego
Zapalenie ucha środkowego, gardła
Zakażenia w obrębie układu moczowo-płciowego i miednicy małej
Zgon (śmiertelność może sięgać nawet do 70–80%)
Skąd wiadomo, że to właśnie zakażenie meningokokowe?
Charakterystycznym, ale nie zawsze obecnym objawem rozwija-

jącej się inwazyjnej choroby meningokokowej jest wysypka wybro-
czynowa, nieblednąca pod naciskiem (można wykonać tak zwany 
test szklankowy polegający na przyłożeniu szklanki do wysypki 
i sprawdzeniu, czy zblednie pod jej naciskiem).

Nasi w Ustce
Już	po	raz	drugi	delegacja	miasta	Bukowno	gościła	w	gminie	

Ustka,	z	którą	podczas	tegorocznych	Dni	Bukowna	burmistrz	
miasta	–	Mirosław	Gajdziszewski	podpisał	umowę	o	współpracy	
partnerskiej.

Na zaproszenie wójta gminy Ustka Anny Sobczuk-Jodłowskiej 
delegacja władz naszego miasta, członkowie zespołów Bukowiacy 
i Spod Buczyny oraz soliści z Miejskiego Ośrodka Kultury w Bukow-
nie wzięli udział 2 września w uroczystych Dożynkach organizowa-
nych przez sołectwa Charnowo i Niestkowo. 

 Podczas obchodów Święta Chleba nasze zespoły i soliści mieli 
okazję zaprezentować swoje umiejętności wokalne, które znalazły 
wielki aplauz wśród miejscowej publiczności.

 Udział w Dożynkach był także doskonałą okazją do promocji 
miasta i całego regionu. Przygotowane przez delegację z Bukowna  
pieczone ziemniaki wyśmienicie smakowały i były wielką atrakcją dla 
mieszkańców nadmorskiej gminy. Mimo kapryśnej pogody przywi-
taliśmy również morze i zwiedziliśmy piękne zakątki. 

Teraz czas na rewanż. Delegacja z Ustki już zapowiedziała przy-
jazd na przyszłoroczne Dni Bukowna. Czekamy.

Jak można się zarazić?
Zakażenie odbywa się drogą kropelkową – poprzez kontakt 

z wydzieliną chorego lub nosiciela, np. podczas kaszlu, kichania, poca-
łunku czy korzystania ze wspólnych sztućców lub naczyń. Podawania 
niemowlęciu oblizanego przez osobę dorosłą smoczka lub łyżeczki.

Gdzie występuje ryzyko zakażenia?
Ryzyko zakażenia meningokokami występuje na całym świe-

cie. Podróże i przebywanie w dużych skupiskach ludzi sprzyjają sze-
rzeniu się zakażenia. Podróżni powinni szczególnie uważać w Ara-
bii Saudyjskiej i krajach Afryki Subsaharyjskiej: Etiopia, Sudan, Czad, 
Republika Środkowoafrykańska, Nigeria, Niger, Mali, Burkina Faso, 
Benin, Ghana, Wybrzeże Kości Słoniowej, Gwinea, Senegal, Gambia, 
Gwinea Bissau (jest to tzw. meningitis belt, gdzie ryzyko epidemii 
jest bardzo wysokie. W rejonach tych występują głównie meningo-
koki serotyp A, ale także C,Y,W-135. W krajach europejskich domi-
nuje serotyp B i C).

Jak zapobiegać?
Profilaktyka zachorowań, wywołanych przez meningokoki, 

polega głównie na szczepieniu. Do zakażenia dochodzi drogą kro-
pelkową i przez bezpośredni kontakt z osobą zakażoną, dlatego też 
szczególnie narażone są osoby przebywające w dużych skupiskach 
ludności miejscowej (tłoczne poczekalnie, hostele, szkoły, internaty). 
Szczepienie przeciwko meningokokom zaleca się osobom podróżu-
jącym do krajów zagrożonych w Afryce, szczególnie od listopada do 
maja w porze suchej, a także przed podróżą w inne regiony, w przy-
padku epidemii. Szczepienia zalecane są również uczniom, studen-
tom wyjeżdżającym do internatów, akademików, na wolontariat do 
krajów europejskich, USA, krajów afrykańskich i azjatyckich.

Szczepienie przeciw serotypowi C znajduje się w kalendarzach szcze-
pień wszystkich krajów europejskich. Lekarze zalecają też dla dzieci 
i młodzieży szczepionkę zawierająca serotyp B.

Przy wyjazdach poza Europę lekarze zalecają szczepionkę czte-
rowalnetną chroniącą przed meningokokami serotyp A,C,Y,W-135.

Z Urzędu Miejskiego
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15 września	2017	r.	uczniowie	Szkoły	Podstawowej	nr	2	po	
raz	pierwszy	obchodzili	Międzynarodowy	Dzień	Kropki.	

Chociaż	dla	większości	nazwa	ta	może	brzmieć	tajemniczo,	dzień	
ten	obchodzony	jest	w	szkołach	na	całym	świecie	jako	dzień	kre-
atywności,	talentu	i	odwagi	w	pokonywaniu	trudności.	Inspira-
cją	do	zainaugurowania	corocznych	obchodów	tego	dnia	stała	
się	książka	Petera	H.	Reynoldsa	pt.	„Kropka”.	

W naszej szkole dzień ten rozpoczął się od obejrzenia filmu 
o małej Vashti, który pozwolił zrozumieć, że każdy z nas ma jakiś 
talent i najważniejsza jest wiara w swoje możliwości. Twórcze, krop-
kowe działania polegały na tworzeniu ciekawych prac plastycznych, 
rozwiązywaniu zadań, zagadek, przygotowaniu strojów – a wszystko 
to z motywem kropek i kropeczek. Dużo radości dały dzieciom rów-
nież robione w tym dniu zdjęcia, w pięknych kropkowych ram-
kach, wykonanych przez uczennice z klasy 6. Uwieńczeniem pracy 
uczniów było „Drzewo talentów”, na którym umieszczono wykonane 
przez nich „małe dzieła sztuki”. Dzień ten wywołał dużo uśmiechów, 
pokazał dzieciom, jak potrafią być kreatywne i pomysłowe. W przy-
szłym roku też kropkujemy i… kropka!

ZS	nr2

Międzynarodowy Dzień Kropki w Szkole 

Podstawowej nr 2

Istotnym	wydarzeniem	w	kształtowaniu	postaw	patriotycznych	
naszych	przedszkolaków	w	2017	roku	jest	Jubileusz	55-lecia	

naszego	miasta	–	Bukowna.	Zadaniem	wychowawców	jest	roz-
budzanie	wiedzy	i	zainteresowania	miejscowością,	w	której	
mieszkamy:	jej	historią,	tradycjami	i	zabytkami.	Oprócz	wie-
dzy	systematycznie	kształtujemy	także	postawy	i	umiejętno-
ści	najmłodszych	w	oparciu	o	dziedzictwo	kulturowe	i	znajo-
mość	„naszej	Małej	Ojczyzny”. Edukacja	patriotyczna	przybiera	
różne	formy.	Tym	razem	przedszkolaki	i	ich	rodzice/opiekunowie	
poznają	historię	Bukowna	na	podstawie	kolekcji	widokówek.	

Od 18 IX 2017 r. w głównym holu Miejskiego Przedszkola 
w Bukownie można oglądać wystawę osiemdziesięciu pocztówek 
pn. ,,Moja mała Ojczyzna – Bukowno” kolekcjonera Adama Czarta 
z Olkusza. Galerię przygotowały nauczycielki Małgorzata Szkop i Mał-
gorzata Żmuda. Serdecznie dziękujemy właścicielowi za udostępnie-
nie prywatnego zbioru do publicznej prezentacji oraz dyrektor Miej-
skiej Biblioteki Publicznej w Bukownie Małgorzacie Rusek za wypo-
życzenie gablot. 

Zapraszamy serdecznie bukownian do zwiedzania wyjątkowej 
galerii w dni robocze w godzinach od 6.00 do 9.00 oraz od 14.15 do 15.30. 
Wystawa będzie czynna do 2 X 2017 r. 

Małgorzata	Szkop

„Bukowno na pocztówce” w Miejskim 

Przedszkolu 

Chrońmy dzieci przed cyberprzemocą

Cyberprzemoc	to	jedno	z	najczęściej	badanych	zjawisk	zali-
czanych	do	patologii	w	sieci.	Problem	związany	z	agresją	

internetową	ma	charakter	globalny,	ponieważ	dotyczy	różnych	
grup	społecznych	oraz	mieszkańców	całej	kuli	ziemskiej	z	dostę-
pem	do	sieci.	Skala	zjawiska	i	jego	skutki	społeczne	są	więc	
ogromne,	a	ponieważ	agresja	elektroniczna	jest	nowym	zjawi-
skiem	socjokulturowym	–	jej	konsekwencje	społeczne,	ekono-
miczne,	medyczne	i	psychologiczne	są	trudne	do	oszacowania.	

Badania przeprowadzone przez Fundację Dzieci Niczyje 
i firmę badawczą Gemius SA w 2007 r. pokazały wagę pro-
blemu w naszym kraju. Już w tamtym czasie ponad 52% inter-
nautów w wieku 12–17 lat przyznało, że doświadczyli cyber- 
przemocy, głównie w formie wulgarnego wyzywania – 47%, poni-
żania, ośmieszania i upokarzania – 21% oraz zastraszania  i szanta-
żowania. Ponad połowa nastolatków przynajmniej raz była również 
wbrew swojej woli fotografowana i filmowana, a ponad 14% przy-
znało, że ich wizerunki były wykorzystywane w sieci poza ich kon-
trolą. Małoletni internauci skarżyli się również na kradzież tożsamo-
ści, a 29% badanych potwierdziło, że inna osoba podszyła się pod 
nich podczas korzystania z internetu. Niestety, tylko 6–12% dzieci 
mówiło o tym problemie swoim rodzicom czy opiekunom. Z kolei 
rodzice i opiekunowie małoletnich internautów nie zawsze wiedzą, 
czym zajmują się ich dzieci/podopieczni w przestrzeni wirtualnej. 

Agresja jest inicjowana w sieci jako rodzaj zabawy, z chęci zwró-
cenia na siebie uwagi, potrzeby odreagowania frustracji i gniewu 
lub rewanżu za fakt bycia w przeszłości ofiarą przemocy realnej lub 
wirtualnej. Sprawcy cyberprzemocy często angażują się w prze-
moc zarówno w świecie wirtualnym, jak i realnym. Osoby prześla-
dowane w świecie realnym bardzo często doznają przemocy w cyber- 

przestrzeni lub też występują tam w roli agresora (potrzeba odwetu). 
Zachowania przemocowe, w tym także autoagresja, mogą służyć niwe-
lowaniu negatywnych emocji i stanów psychicznych (lęk, agresja, fru-
stracja) agresora, kiedy powiąże on „mentalnie” te stany           z określo-
nym zachowaniem, które przynosi ulgę – wtedy wzrasta prawdopodo-
bieństwo, iż zachowania przemocowe zostaną utrwalone jako strategia 
radzenia sobie z problemem.

Rodzice są zwykle nieobecni w internetowym świecie dzieci, 
a jeżeli nawet – to niesystematycznie i powierzchownie. Opiekuno-
wie mają również problemy z ustaleniem właściwych reguł i granic 
takiej integracji, poza tym nie do końca są zorientowani, jakie poten-
cjalne zagrożenie niesie ze sobą aktywność w sieci. Dzieci nie infor-
mują swoich opiekunów o doświadczanych przypadkach cyber- 
agresji z obawy, że zostaną pozbawione dostępu do internetu albo też, 
że rodzice będą silnie kontrolujący i restrykcyjni. Tymczasem, gdy rodzice 
w ramach domowej edukacji medialnej i psychologicznej udzielają 
dziecku informacji i wskazówek, jak postępować w obliczu takich sytuacji, 
dziecko, obawiając się reakcji ze strony opiekuna, ukrywa fakt bycia ofiarą. 
Jednak rodzice z pewnych jego zachowań mogą wywnioskować, że może 
ono mieć problem z tą sferą życia. Do niepokojących symptomów należą: 
zdenerwowanie po korzystaniu z internetu, zdenerwowanie po odbiera-
niu wiadomości sms i mms, unikanie i wyraźne ograniczenie kontaktów 
społecznych w życiu realnym, nerwowość, problemy ze snem, obniże-
nie wyników/ocen w szkole, problemy z koncentracją, wybuchowość itp.

Cyberprzemoc jest nowym zjawiskiem, stąd też konieczne 
wydaje się wdrożenie działań minimalizujących skalę jego wystę-
powania oraz neutralizację jego negatywnych skutków poprzez 
warsztaty szkoleniowe dla pracowników szkoły, lekcje poświęcone 
tej problematyce, spotkania informacyjne, warsztaty, biuletyny dla  
rodziców i opiekunów, współpraca szkoły z policją, sądem rodzin-
nym oraz jasne procedury pomocy zarówno dla ofiary, jak i sprawcy 
cyberprzemocy.

M
OPS

Zespół Szkół nr 2 Miejskie Przedszkole 
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„Narodowe	Czytanie”	to	akcja	społeczna	organizowana	
przez	Prezydenta	Rzeczypospolitej	Polskiej	od	2012	r.	

Ma	ona	propagować	czytelnictwo,	kładąc	nacisk	na	utwory	
ważne	dla	historii	i	kultury	Polski.	2	września	czytano	jeden	
z najważniejszych	polskich	dramatów	–	„Wesele”	Stanisława	
Wyspiańskiego.

W akcję włączyła się również nasza Biblioteka. Spotkanie roz-
poczęła pani dyrektor, która po krótkim przywitaniu gości prze-
czytała początkowe sceny z „Wesela” wraz z sekretarzem miasta 
Marcinem Cockiewiczem. Tekst czytały również radne Magda-
lena Kubańska i Barbara Maj, przedstawiciel Młodzieżowej Rady 
Miejskiej Michał Kurek, pracownicy i sympatycy biblioteki oraz 
dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 Mirosław Siudyka wraz z mał-
żonką Anną Siudyką. Fragment dramatu odczytali również wycho-
wankowie Świetlicy Środowiskowej „Ogniki” oraz uczniowie ZS nr 
2 w Bukownie Starym. Spotkanie umilał grający na akordeonie 
Mateusz Pietras. 

Pani Aleksandrze Lesisz z kwiaciarni „Pasja” serdecznie dzięku-
jemy za ofiarowane piękne róże.

Wieści z Biblioteki

Wakacje	już	niestety	za	nami.	Przyszła	pora	na	powrót	
do	szkoły.	My	jednak	nadal	żyjemy	wakacyjnymi	wspo-

mnieniami	pełnymi	beztroskich	zabaw,	urokliwych	miejsc	
i	ciekawych	ludzi.	

Ostatnie dni letniego wypoczynku spędzaliśmy głównie na świe-
żym powietrzu, uczestnicząc w różnorodnych zabawach integracyj-
nych. Ważny punkt  w programie zajęć stanowiła pogadanka mająca 
na celu wyjaśnić znaczenie pojęcia „profilaktyka” w odniesieniu do uza-
leżnień wśród dzieci i młodzieży. Po części teoretycznej i otwartej dys-
kusji na temat uzależnień zajęcia przybrały formę zabawową, w czasie 
której pokonaliśmy tor przeszkód pozwalający uświadomić nam trud-
ności, z jakimi borykają się osoby uzależnione.

Przed samym rozpoczęciem roku szkolnego odwiedziliśmy 
lokalną firmę Schneider Electric Industries Sp. z o.o. w Bukow-
nie, gdzie zwiedziliśmy linię produkcyjną, pogłębiając tym samym 
naszą wiedzę z zakresu BHP na terenie zakładu pracy oraz 
nowych technologii produkcyjnych. Dziękujemy serdecznie za 
umożliwienie zapoznania się z organizacją, funkcjonowaniem  
i specyfiką ww. firmy. 

2 września 2017 r. wzięliśmy udział w Narodowym Czytaniu zor-
ganizowanym przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Bukownie, pod-
czas którego odczytaliśmy wybrane fragmenty dramatu Stanisława 
Wyspiańskiego pt. „Wesele”. Po raz kolejny udział w tak ważnym dla 
nas przedsięwzięciu był ciekawym doświadczeniem i próbą pokona-
nia słabości, jaką stanowi publiczne wystąpienie.

Wrzesień obfitował zarówno w zajęcia edukacyjno-wy-
chowawcze,  prof i laktyczne,  plastyczne,  jak  i  spor towe.  
9 września z okazji „Dnia sportu na Orliku” uczestniczyliśmy  
w zajęciach zorganizowanych przez Lokalnego Animatora Sportu. 
Korzystając  z pięknej pogody, pełni pozytywnej energii, integrowali-
śmy się podczas interesujących gier i zabaw ruchowych. Wysiłek każ-
dego z nas został nagrodzony miłym upominkiem. 

Jak co roku, wybraliśmy samorząd świetlicowy, skład któ-
rego stanowi Natalia Kołodziejska, Wiktoria Kulig i Julia Dyduch. 
Jesteśmy przekonani, że dziewczynki staną na wysokości zadania  
i godnie będą wspierać działalność placówki. 

Od kilku miesięcy w naszej świetlicy trwają prace moderniza-
cyjne sali głównej w ramach Budżetu Obywatelskiego. Wielkimi kro-
kami zbliżamy się do końca realizacji zadania.  Efekty bieżących prac 
spotkały się z dużym uznaniem i zachwytem dzieci oraz znalazły 
swych zwolenników wśród rodziców. Odnowiona i zmodernizowana 
świetlica zaprasza wszystkie chętne dzieci w wieku 6–18 lat z terenu 
Bukowna do uczestnictwa w zajęciach świetlicowych.

Wychowawcy
Świetlicy	Środowiskowej	MOPS	w	Bukownie

Wakacyjne wspomnienia

W związku z tegorocznymi obchodami Mię-
dzynarodowego Dnia Mediacji oraz Tygodnia 
Mediacji – Lilla Kula, reprezentująca Kancelarię 
Prawno-Mediacyjną „LEX MEDIUS” w Bukownie, 
serdecznie zaprasza Mieszkańców Bukowna 
i okolic do udziału w audytorium dotyczą-
cym rozwiązywania sporów międzyludzkich 
bez udziału Sądu, które odbędzie się w		dniu	
18	października	2017	r.	(środa)	o	godz.	17:00 
w Miejskim Ośrodku Kultury w Bukownie, przy 
ul. Kolejowej 3,  sala nr 22 (parter). 

                                                           
Doradca	prawny	/	Mediator	sądowy

(-)		Lilla	Kula

MEDIACJE SZANSĄ NA SZYBKIE  

ROZWIĄZANIE KONFLIKTU

Gdzie możesz uzyskać wsparcie i pomoc:
Policja – 997;
Miejski	Ośrodek	Pomocy	Społecznej	w	Bukownie – 32 642-12-30 
(od poniedziałku do piątku w godz. 7.00–15.00) oraz w każdy ponie-
działek w godz. 15.00–17.00;
Prokuratura – 32 645-02-63, 645-00-07 (od 7.45 do 15.45), 
przyjmowanie stron w godz. od 13.00 do 15.00;
Ogólnopolskie	Pogotowie	dla	Ofiar	Przemocy	w	Rodzinie „Nie-
bieska Linia” – 800-120-002, tel. czynny całą dobę , dyżur prawny tel. 
22 666-28-50;
Policyjny	Telefon	Zaufania – tel. 800-120-226.

Informacja	MOPS

Świetlica Środowiskowa/Biblioteka
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8 września w naszej Bibliotece odbyło się spotkanie z Micha-
łem Rusinkiem – literaturoznawcą, tłumaczem, pisarzem, sekreta-
rzem Wisławy Szymborskiej i zarządcą fundacji jej imienia. Rusinek 
to twórca nowych gatunków literackich (m.in. lepiei), autor książek 
dla dzieci („Wierszyki domowe”, „Księga Potworów”). W spotkaniu 
z pisarzem wzięło udział prawie 80 osób (w tym uczniowie IV klas 
szkoły podstawowej). Nasz gość bawił się z dziećmi w różne formy 
literackie, na podstawie podanych przez nie przymiotników napi-
sał opowiadanie. Przeczytał uczestnikom książkę, którą tłumaczył 
(„Książka bez obrazków”), odpowiadał na zadane przez nich pyta-
nia, a na koniec chętnie rozdawał autografy.

Naszymi gośćmi były również pisarka, poetka i psycholog kli-
niczny Barbara Rosiek oraz pisarka, dziennikarka prasowa i telewi-
zyjna Małgorzata Karolina Piekarska.

Spotkania autorskie oraz konkursy organizowane przez Biblio-
tekę odbywają się w ramach projektu „Od przedszkolaka do seniora 
na czytanie przyszła pora”, dofinansowywanego przez Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego.

Katarzyna	Jabłońska

We wtorek,	15	sierpnia,	w	całej	Polsce	odbyły	się	uro-
czystości	związane	z	obchodami	Święta	Wojska	Pol-

skiego.	To	państwowe	święto	ustanowiono	na	pamiątkę	zwy-
cięstwa	polskiej	armii	w	Bitwie	Warszawskiej,	zwanej	również	
„Cudem	nad	Wisłą”.	W	tym	roku	obchodziliśmy	97.	rocznicę	tego	
wydarzenia.

W Bukownie uroczystości rozpoczęły się mszą świętą za żołnie-
rzy Wojska Polskiego, odprawioną w kościele pw. św. Andrzeja Boboli. 
Uczestniczyły w niej poczty sztandarowe LOK, związków zawodowych, 
Ochotniczych Straży Pożarnych, kombatantów, harcerzy oraz delega-
cje władz samorządowych, firm, instytucji i szkół. Specjalnie na tę oka-
zję do Bukowna zawitali również prezes LOK płk Grzegorz Jarząbek 
z Zarządu Głównego LOK z Warszawy oraz wiceprezes Zarządu Woje-
wódzkiego LOK płk Ryszard Kasprzyk. W uroczystości wzięła także 
udział delegacja żołnierzy z 6. Batalionu Logistycznego im. Gen. Dywi-
zji Ignacego Prądzyńskiego z Krakowa, będącego częścią 6. Brygady 
Powietrzno-Desantowej. 

Po zakończeniu mszy świętej uczestnicy obchodów, w towarzystwie 
zakładowej orkiestry dętej ZGH „Bolesław”, przeszli ulicami miasta pod 
obelisk przy ul. 1 Maja. Tu zabrał głos prezes Zarządu Miejskiego LOK Ber-
nard Kalau, witając uczestników uroczystości i dziękując wszystkim za 
tak liczne przybycie. Po przywitaniu, z programem artystycznym wystą-
pili podopieczni sekcji teatralnej i wokalnej Miejskiego Ośrodka Kultury 
w Bukownie oraz Studia Efendi Clue. Następnie przybyłe delegacje złożyły 
pod pomnikiem wieńce i wiązanki kwiatów. Okolicznościowe przemówie-
nie z okazji obchodów Święta Wojska Polskiego wygłosił burmistrz Miro-
sław Gajdziszewski, podkreślając w nim, jak ważnym wydarzeniem dla 
narodu polskiego, a także dla całej Europy, była Bitwa Warszawska 1920 
roku, która pozwoliła zachować odzyskaną przez nasz naród niepodle-
głość, a Europę Zachodnią ocaliła od zalewu bolszewickiej propagandy.

Druga część uroczystości odbyła się w klubie LOK. Spotkali się tu 
kombatanci, żołnierze rezerwy, członkowie LOK, przedstawiciele władz 
miasta i zaproszeni goście. Najważniejszym punktem spotkania było wrę-
czenie odznaczeń, medali, pucharów i pamiątkowych dyplomów.

Święto Wojska Polskiego 
w Bukownie

Otrzymali je:
– Porcelanow y Krz yż 

za zasługi dla Klubu Żoł-
nierzy Rezerwy: prezes 
Zarządu Miejskiego LOK 
Bernard Kalau;

– Złoty Krzyż za zasługi 
d l a  K l u b u  Żo ł n i e r z y 
Rezerwy: Leszek Stencel, 
Jan Kajda, Jarosław Zub, 
Stanisław Krampus, Hen-
ryk Cebo, Zdzisław Jedliński, Ireneusz Dudek;

– złoty medal za zasługi dla LOK: Rafał Lorek;
– srebrny medal za zasługi dla LOK: Andrzej Banyś;
– brązowy medal za zasługi dla LOK: Kamil Piktas;
– pamiątkowe puchary za współpracę z LOK: Grzegorz Jarząbek, 

Ryszard Kasprzyk, Mirosław Gajdziszewski, Józef Paluch, Marcin 
Cockiewicz, Edmund Gmitruk, Bogusław Ochab, Leszek Stencel, Jan 
Kajda, Jarosław Zub, Janusz Adamski, Karol Noga, Jerzy Kaleciński, 
Henryk Cebo, Zdzisław Jedliński;

– pamiątkowe dyplomy: Anna Niedziela, Magdalena Kubańska, Sta-
nisław Krampus, Ireneusz Dudek, Jan Skowron, Ryszard Piotrowski 
i Zdzisław Sroka.

Po zakończeniu części oficjalnej, już po raz czwarty przy okazji 
Święta Wojska Polskiego, bukowianie mogli spróbować wojskowej 
grochówki prosto z kuchni polowej.

Agnieszka	Zub
fot.	Zdzisław	Jedliński

Wydarzenia

FIZYKOTERAPIA
Laseroterapia

Magnetoterapia
Ultradźwięki
Fonoforeza

Światłoterapia
Krioterapia

Elektroterapia
  

KINEZYTERAPIA
Ćwiczenia – gimnastyka lecznicza

Ćwiczenia z piłkami i taśmami Thera-Band
Ćwiczenia korygujące wady postawy

MASAŻ

AQUAVIBRON

PLASTROWANIE DYNAMICZNE 
- kinezjotaping

Nasz	adres:
ul. Laskowska 4a
32-329 Bolesław

tel.: 600 871 429
rehabilitacja.naszezdrowie@onet.pl
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MOK Bukowno/ ZS nr 1

W ostatnich	dniach	sierpnia	odbywał	się	w	naszym	mieście	
III	Bukowieński	Plener	Artystyczny	„U	stóp	Diablej	Góry”.	

Przez	trzy	dni	artyści	tworzyli	prace,	na	których	uwieczniali	naj-
piękniejsze	zakątki	Bukowna.	Tegoroczna	impreza	obejmowała	
trzy	dziedziny	sztuki:	malarstwo,	decoupage,	a	także	–	po	raz	
pierwszy	–	rzeźbę.	

Otwarcie pleneru odbyło się w Miejskim Ośrodku Kultury. Przy-
byłych gości przywitała dyrektor MOK Aneta Nielaba wraz z bur-
mistrzem Mirosławem Gajdziszewskim. Następnie odbył się krótki 
występ muzyczny, po którym każdemu z uczestników pleneru wrę-
czono zestaw materiałów plastycznych niezbędnych do wykona-
nia prac artystycznych. Drugą część spotkania rozpoczęło otwarcie 
wystawy rękodzieła artystycznego, autorstwa Renaty Szyfner i Mariu-
sza Króla, zatytułowanej „Nasze pasje”. Renata Szyfner zaprezento-
wała wyroby szydełkowe, które tworzy od wielu już lat: sukienki, 
obrusy, serwetki , elementy garderoby. Jak przyznała, szydełko-
wać zaczęła, będąc jeszcze nastolatką, i do dziś jest wierna tej pasji. 
Towarzyszący jej Mariusz Król zajmuje się tworzeniem przedmio-
tów toczonych w drewnie. Swoją przygodę z ta dziedziną rozpoczął 
w 2015 r. Jak powiedział, nie ma wykształcenia stolarza, a swoją wie-
dzę o tym, jak wykonywać tego rodzaju przedmioty, czerpie z litera-
tury fachowej, poradników i obserwacji pracy innych stolarzy. 

W trwającym trzy dni plenerze wzięło udział 29 artystów 

z Bukowna, Bolesławia, Olkusza i Sławkowa. Wśród nich znaleźli się: 
Wiesław Obrok, Zdzisława Dukat, Barbara Lewandowska, Adrianna 
Marcela-Kucyper, Aleksandra Goc (komisarz pleneru), Krystyna Gra-
bowska, Urszula Stodulska, Maria Bień, Józefa Bik, Zofia Własno-
wolska, Anna Wójcik, Adrianna Gajdziszewska, Ewa Dychtoń, Mał-
gorzata Pieczyrak, Anna Pęgiel, Iwona Skupińska, Karolina Skupiń-
ska, Ignacy Skupiński, Katarzyna Gajdziszewska, Teresa Piaskowska, 
Barbara Szyja, Ewa Bogacz, Iwona Jarno-Kurach (komisarz pleneru), 
Magdalena Kubańska, Małgorzata Seweryn, Barbara Nurska, Teresa 
Grzegorzewska, Anna Gajdziszewska oraz Edmund Pęgiel. Artyści 
mieli za zadanie wykonać dwie prace: jednym z dzieł malarskich 
i decoupage miał być pejzaż/element pejzażu tematycznie zwią-
zany z Bukownem, natomiast druga praca mogła być dowolna (np. 
martwa natura). 

– Bardzo się cieszę, że taki plener jest w Bukownie – mówi naszej 
gazecie jeden z jego uczestników, Wiesław Obrok. – Cieszę się, że 
możemy się spotkać, wymienić doświadczenia i zobaczyć osoby, dla 
których malarstwo jest wielką pasją i przygodą.

Celem pleneru była integracja środowiska artystycznego, 
wymiana doświadczeń, doskonalenie warsztatu twórczego, a także 
promocja miasta. Dlatego też, zgodnie z tradycją, wszystkie wyko-
nane prace przeszły na własność organizatora – Urzędu Miejskiego 

Artystycznie w plenerze
i Miejskiego Ośrodka Kultury, z przeznaczeniem na cele promocyjne. 

Uroczyste zakończenie imprezy, przebiegające pod hasłem 
„Na słowiańską nutę”, odbyło się 31 sierpnia na placu przed MOK. 
Podczas poplenerowej wystawy można było zobaczyć efekty prac 
wszystkich uczestników tegorocznego pleneru. Z rąk sekretarza mia-
sta Marcina Cockiewicza artyści otrzymali symboliczne upominki 
i dyplomy, a oprawę muzyczną zapewnił zespół Spod Buczyny oraz 
bukowieński Klub Seniora.

Agnieszka	Zub

Od wielu	lat	w	Szkole	Podstawowej	nr	1	w	Bukownie	są	
tworzone	(i	świetnie	funkcjonują	w	naszym	środowi-

sku)	tzw.	„klasy	sportowe”.	Obecnie	to	klasa	2b	w	gimnazjum,	
która	jest	klasą	z	rozszerzoną	liczbą	godzin	piłki	siatkowej	i	piłki	
nożnej,	a	w	szkole	podstawowej	klasa	sportowa	o	identycz-
nym	profilu	to	klasa	7b.	Jest	także	utworzona	w	tym	roku	szkol-
nym	klasa	4d,	w	której	jest	zwiększona	liczba	godzin	wychowa-
nia	fizycznego	z	piłki	nożnej	i	pływania.	Klasy	sportowe	two-
rzy	się	w	oparciu	o	Rozporządzenie	Ministra	Edukacji	Narodo-
wej	i	Sportu	z	dnia	30	lipca	2002	r.	Jednak	samo	Rozporządze-
nie	nie	umożliwia	funkcjonowania	takiej	klasy	w	szkole,	jeśli	nie	
byłoby	tu	wsparcia	i	akceptacji	władz	Miasta	i	Gminy	Bukowno	
–	a	zwłaszcza	burmistrza	Mirosława	Gajdziszewskiego,	który	dał	
się	wielokrotnie	poznać	i	jako	sportowiec,	i	jako	kibic.	To	wła-
śnie	dzięki	finansowaniu	takiej	klasy	przez	Urząd	Miasta	(zwięk-
szona	liczba	godzin	zajęć	wychowania	fizycznego,	zajęć	poza-
lekcyjnych:	SKS)	szkoła	może	przystąpić	do	procedury	tworze-
nia	klasy	sportowej.

 Jakie zalety ma klasa sportowa? Otóż, jak wszyscy wiemy, rozwój 
technologii w przeciągu 20 lat bardzo się posunął. Internet, smart-
fony, tablety, kanały TV dedykowane dzieciom, to wszystko sprawiło, 
że nasze dzieci nagle zapomniały, co to jest wielogodzinna zabawa 
z rówieśnikami na podwórku. Może i wyjdą na godzinkę, dwie. Tro-
chę się pobawią z jednym czy dwojgiem dzieci, ale po chwili już chcą 
wracać do domu, bo im się nudzi. Wirtualny świat daje im dużo wię-
cej wrażeń, przy dużo mniejszym wysiłku fizycznym. Klasa sportowa 
jest w tym przypadku godną uwagi alternatywą – i dla dzieci, i dla 
rodziców, bo przecież dzieci potrzebują ruchu; bo sport kształtuje 
charakter, daje szanse na sukces, uczy pewnych zdrowych nawyków,  
dobrej organizacji czasu, wreszcie – nawiązywania kontaktów towa-
rzyskich i przyjaźni.

Zawsze jednak, jeśli chce się osiągać sukcesy w jakiejś dziedzi-
nie, towarzyszą temu pewne trudności i wyrzeczenia. Uczniowie klas 
sportowych aktywnie i z zaangażowaniem uczestniczą w lekcjach, 
zawodach i turniejach sportowych. Przekłada się to oczywiście na 
wyniki sportowe.

Mamy się czym pochwalić, bo sportowcy z naszej szkoły od lat 
odnoszą sukcesy w swoich dyscyplinach. Ostatnie lata były pasmem 
nieprzerwanych sukcesów, bo oto w łącznej klasyfikacji w Powiatowym 
Systemie Współzawodnictwa Szkół Podstawowych w roku szkolnym 
2016/2017 zajęliśmy I miejsce w powiecie olkuskim! W roku szkolnym 
2015/2016 było to III miejsce, a w 2014/2015 również I miejsce. Ucznio-
wie z klas sportowych uczestniczą w wielu dodatkowych zajęciach spor-
towych w ramach UKS „Jedynka” , MOSiR czy „Orbita” Bukowno.

Warto pamiętać, że szlifowanie umiejętności sportowych 
naprawdę może iść w parze z edukacją na wysokim poziomie, czego 
dowodem są wysokie wyniki egzaminów końcowych wśród licznej 
grupy uczniów z klas sportowych.

„Klasa sportowa” – czy warto?
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Sport

A ż  765	rowerzystów	z	ponad	50	różnych	miejscowości		
wzięło	udział	w	piętnastej	jubileuszowej	edycji	Rodzin-

nego	Rajdu	Rowerowego	w	Bukownie.	Miłośnicy	jazdy	na	dwóch	
kółkach	mieli	do	pokonania	trasę	liczącą	około	13	kilometrów.	
Bardziej	niż	czas	minięcia	mety	liczył	się	sam	udział	w	imprezie	
i	przejazd	w	peletonie.

A ten na trasę prowadzącą ze stadionu MOSiR przez Podlesie 
i Bór Biskupi wyjechał w jednym kolorze, bowiem wszyscy rowerzy-
ści przed startem otrzymali okolicznościową koszulkę. 

Projekt zrealizowany został przy wsparciu finansowym Wojewódz-
twa Małopolskiego, a honorowy patronat nad rajdem objął Marszałek 
Województwa Małopolskiego Jacek Krupa. Wśród uczestników prze-
jazdu, oprócz setek fanów jednośladów, znaleźli się również przedsta-
wiciele samorządu województwa, a dokładnie radny Sejmiku Woje-
wództwa Małopolskiego, a zarazem sekretarz Miasta Bukowna Marcin 
Cockiewicz, który także wsiadł na rower i z całą grupą ruszył na trasę. 
Dzięki wsparciu z budżetu Województwa Małopolskiego rowerzyści 
wystąpili w jednakowych, tym razem niebieskich koszulkach. 

Na mecie na uczestników czekała kiełbaska z rożna, pyszny żurek 
serwowany przez członków Klubu Żołnierzy Rezerwy LOK w Bukownie 
oraz konkursy z atrakcyjnymi nagrodami.

Wśród uczestników rajdu nie mogło zabraknąć gościa specjal-
nego – posłanki na Sejm RP Lidii Gądek, która po raz kolejny była na buko-
wieńskim rajdzie, fundując jedną z nagród – rower miejski. W tym 
roku nagrody główne (rowery) trafiły do Zofii Karolczyk (Bukowno), Wero-
niki Motyki (Jaworzno), Renaty Dębskiej (Bukowno), Iwony Książek (Sosnowiec), 
Małgorzaty Lorek (Sławków) i Michała Strugały (Kraków). Nowe jednoślady 
wręczali posłanka Lidia Gądek, radny Sejmiku Województwa Małopolskiego Mar-
cin Cockiewicz oraz Robert Głowacki – Rowery Serwis GIANT.

– Malowniczą trasę rowerową wiodącą przez Podlesie i Bór zabez-
pieczała policja, strażacy z Boru oraz lekarz, karetka i ratownicy 
medyczni. Organizacja tej największej w regionie imprezy była możliwa 
dzięki wsparciu wielu firm i ludzi dobrej woli – mówi Grażyna Kowina-
Świderek, kierownik rajdu. 

Organizacja imprezy była możliwa dzięki wsparciu finansowemu:
Województwa Małopolskiego, Posłanki na Sejm RP Lidii Gądek, Burmistrza 

i Rady Miejskiej w Bukownie oraz firm: ZGH Bolesław, Schneider Electric Indu-
stries Bukowno, DB Cargo, GIANT – Robert Głowacki – Rowery Serwis, 
Arkop, Boltech, Hutrem, Biuroplus Będzin, Pablosport, Meble System-Paweł 
Gdula, Intermarche, Krawczyk Finanse, Black & White Olkusz.

– Szczególne podziękowania należą się wolontariuszom, bez 
pomocy których ciężko byłoby o organizację tej imprezy. Jak zwy-
kle możemy się też pochwalić świetną frekwencją, której mogą nam 
pozazdrościć w innych miastach. Już teraz zapraszamy na przyszły rok 
– dodaje koordynatorka rodzinnego przejazdu. 

 
Grażyna	Kowina-Świderek

XV RODZINNY RAJD ROWEROWY 

Wisła	Kraków	wygrała	w	Bukownie	turniej	Ekstra	Talent,	
organizowany	przez	Ekstraklasę	SA	przy	współudziale	

Ministerstwa	Sportu	i	Turystyki.	Na	drugim	miejscu	APMT	Krze-
szowice,	na	trzecim	miejscowa	Orbita.	–	Jestem zbudowany tym, 
co zobaczyłem w Bukownie	–	podsumował	turniej	Jacek	Bednarz,	
wiceprezes	Ekstraklasy	SA.	

Trzeba było wielkiego wysiłku, by w tak fatalnych warunkach 
pogodowych, jakie panowały w minionym tygodniu w Bukownie, 
turniej w ogóle doszedł do skutku. Wspólny wysiłek pracowników 
MOSiR-u i rodziców ze Stowarzyszenia „Orbita”, przy dużej życzliwo-
ści i wsparciu władz miejskich (patronat sprawował burmistrz Miro-
sław Gajdziszewski), zwłaszcza w osobie wiceburmistrza Józefa Palu-
cha, pozwolił jednak przeprowadzić imprezę, której finalny efekt był 
więcej niż satysfakcjonujący. Najlepszym na to dowodem są słowa 
obecnego w Bukownie Jacka Bednarza, prezesa Fundacji Ekstraklasy 
i wiceprezesa Ekstraklasy SA. – Po raz pierwszy wyszliśmy z naszym 
projektem poza siedziby ligowych klubów. To działacze krakowskiej 
Wisły przekonali mnie, że warto zrobić Ekstra Talent w małym ośrodku, 
z Orbitą. Uwierzyłem, byłem wręcz orędownikiem tego eksperymentu, 
ale chciałem osobiście zobaczyć, jak wypadnie. I po tym, co zobaczy-
łem, mogę tylko podziękować wszystkim, którzy wykonali tyle pracy, by 
mimo pogody wszystko się udało. Myślę, że jako Ekstraklasa nie jeste-
śmy w Bukownie ostatni raz i że ze współpracy z Wisłą i Ministerstwem 
Sportu Orbita może wynieść jeszcze wiele dobrych rzeczy. Ja osobiście 
deklaruję pełne wsparcie dla tej pasji, którą tu zobaczyłem – powie-
dział Bednarz.

Sam projekt Ekstra Talent składał się z dwóch części. Jednym 
był turniej drużyn w kategorii U-12, czyli zawodników urodzonych 
w roku 2006 i młodszych. Drugim – testy motoryczne uczestników 
prowadzone według ogólnoeuropejskiego wzoru EUROFIT, które 
sprowadzają się do trzech ćwiczeń: zwis na ugiętych rękach, bieg 
wahadłowy 10 razy 5 metrów i bieg wytrzymałościowy (tzw. beep-
test). Testy prowadzone były na Orliku pod nadzorem pracowników 
naukowych z warszawskiej AWF, nad wszystkim czuwał koordynator 
całego programu z ramienia Ekstraklasy Tomasz Zabielski. Ich wyniki 
trafią do Narodowej Bazy Talentów, którą tworzy ministerstwo, a któ-
rej powstanie ma na celu to, by talenty w polskim sporcie nie ginęły.

W turnieju wystąpiło 10 zespołów ze Śląska i Małopolski (ze 
względu na pogodę ograniczono ich liczbę z planowanych 16). Naj-
lepsza okazała się krakowska Wisła, która zanotowała komplet zwy-
cięstw, a w finale 2:1 zwyciężyła APMT Krzeszowice. Maleńki krok 
od boju o złoto byli gospodarze z Orbity. W fazie grupowej szli jak 

Ekstraklasa zawitała do Bukowna!
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zaprasza mieszkańców Miasta Bukowna, 
którzy ukończyli 60 lat, do udziału w projekcie:

Życie zaczyna się po 60-tce
W ramach projektu Dom Seniora oferuje:

– opiekę od 8.00 do 16.00 od poniedziałku do piątku
– transport na zajęcia
– ciepły posiłek
– zajęcia aktywizująco-wspierające, w tym terapię zajęciową 
i wsparcie psychologiczne
– ciekawe spotkania i wyjazdy 
– wsparcie dla opiekunów osób starszych

Rekrutacja do udziału w projekcie prowadzona jest w sposób ciągły.
Ze szczegółami można zapoznać się na stronie www.cmskalka.pl 
oraz w rejestracji Centrum Medycznego przy ul. Kolejowej 28.

Zapraszamy do kontaktu pod numerami telefonu: 
32 611 56 38, 723 434 014
lub drogą mailową na adres: biuro@cmskalka.pl
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burza, pokonując 1:0 MUKP Dąbrowa Górnicza, 1:0 Rekord Bielsko 
Biała i 5:0 APN Czeladź. Dopiero Wisła okazała się silniejsza, wygry-
wając z Orbitą 1:0. To oznaczało dla Orbity półfinał z Krzeszowi-
cami, który po twardym, równym boju na ciężkim, mokrym boisku  
skończył się bezbramkowo i o tym, kto zagra w wielkim finale, zdecy-
dować musiały rzuty karne. Normalna seria do wyłonienia zwycięzcy 
nie wystarczyła. Potrzeba było drugiej, dodatkowej, która ku rozpa-
czy kibiców gospodarzy skończyła się jednak dla ich ulubieńców 
przegraną. Chłopcy z Orbity nie załamali się jednak, wręcz z marszu 
przystąpili do gry o trzecie miejsce z GKS Tychy i choć nie byli w tym 
meczu przeważającym zespołem, to potrafili go wygrać. Łukasz 
Trepka wykorzystał niefrasobliwe zachowanie tyskiego bramkarza 
i zdobył gola na wagę pięknych brązowych medali, najpiękniejszej 
chyba nagrody dla rodziców za trud włożony w organizację turnieju. 

Orbita miała jeszcze jeden powód do radości. W testach moto-
rycznych w biegu wytrzymałościowym najlepszy okazał się jej 
zawodnik Bartek Płonka, który przebiegł rekordowe w tym roku 
w Polsce 114 odcinków, co – zważywszy na fatalne warunki pogo-
dowe – jest wynikiem znakomitym (najlepszy wynik w historii pro-
jektu to 121, ale uzyskane pod balonem). W dwóch pozostałych 
testach triumfowali zawodnicy GKS Tychy. 

Po turnieju na wszystkich zmarzniętych i przemokniętych do 
suchej nitki uczestników czekał pyszny, ciepły posiłek w restaura-
cji Domu Turysty TRAMP. Goście otrzymali też upominki od władz 
miejskich. – Byłem pewien, że Orbita stanie na wysokości zadania – 
komplementował Rafał Wisłocki, dyrektor Akademii Wisły Kraków. – 
Jako pierwsi z ekstraklasowych klubów wyszliśmy z inicjatywą, by tur-
niej, który przypadał na nas, zorganizować poza bazą własnego klubu 
wespół z klubem partnerskim. Przekonaliśmy Ekstraklasę i to zawsze 
miłe, gdy inicjatywa prekursorów okazuje się tak trafiona, jak miało to 
miejsce w Bukownie.

Na placach	przed	MOK	Bukowno	oraz	MOK	Filia	Wodąca	
powstały	Strefy	Aktywnego	Wypoczynku.	Zamontowano	

w	nich	kreatywne	gry	dla	dzieci	i	młodzieży.	

Na Wodącej chętni mogą skorzystać z labiryntu, lustra, tarczy, kal-
kulatora oraz gry w klasy. Natomiast w Bukownie można zagrać w twi-
stera, zbierać kropki w zielonym labiryncie i pograć w klasy w kształ-
cie rakiety.  Przy okazji plenerowych imprez można tutaj również sko-
rzystać ze specjalnych mebli ogrodowych wykonanych z palet, które 
świetnie nadają się do relaksu na świeżym powietrzu. Już wkrótce 
również w MOK Bukowno powstanie plenerowe, dwuosobowe sta-
nowisko do gry w szachy. Zakup kreatywnych gier oraz mebli ogrodo-
wych na plac przed Miejskim Ośrodkiem Kultury został sfinansowany 
ze środków MOK, gry na placu przed filią MOK w Wodącej zakupiono 
z funduszy pochodzących z Budżetu Obywatelskiego, natomiast stół 
do gry w szachy – ze środków przeznaczonych na realizację Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Nowoczesne gry podwórkowe to doskonały sposób na wspólne 
spędzanie czasu na świeżym powietrzu. To połączenie edukacji 
z zabawą i rozrywką,  a także doskonała alternatywa dla kompute-
rów i smartfonów. Jedną z najważniejszych zalet gier kreatywnych jest 
wspomaganie rozwoju koordynacji ruchowej wśród dzieci i młodzieży, 
a przede wszystkim świetna zabawa. Tak pomysłowe zagospodarowa-
nie przestrzeni coraz częściej spotyka się w szkołach, przedszkolach, 
osiedlach i parkach. Od tego sezonu wakacyjnego z podobnej oferty 
można korzystać również w naszym mieście.

Redakcja

Strefa Aktywnego Wypoczynku w MOK
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